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Blahoželanie ku Dňu učiteľov
Pri príležitosti Dňa učiteľov vám 

v mene všetkých žiakov a ich rodičov 
chcem poďakovať za vašu náročnú 

a zodpovednú prácu. 
Práca učiteľa je veľmi náročná, 

ale zároveň krásna a tvorivá. 
Chcem vám popriať, aby tých náročných chvíľ 

bolo čo najmenej a tých úsmevných čo najviac. 
Prajem vám žiakov, ktorí vás budú poslúchať 

a dobre sa učiť, a iba takých rodičov, 
s ktorými sa bude dobre spolupracovať.

Moje ďakujem patrí všetkým pedagógom 
a zamestnancom škôl a školských zariadení, 

ktorí sa rozhodli venovať znalosti 
a srdcia tejto práci 

a vychovávajú budúce generácie. 
Nech sú vaše dni plné nápadov, inšpirácie, 

tvorivosti a životného elánu.
Branislav Jaďuď, primátor mesta

Na Tajchu 
rozvoniavali 
zabíjačkové 
špeciality

viac na str. 2

Mesto Nová Baňa v spolupráci 
 s OZ Novobanský banícky 

spolok Vás pozýva  
na slávnostné otvorenie 

banského náučného 
chodníka  

„Po stopách baníckej slávy  
v Novej Bani“,  

ktoré sa uskutoční  
26. apríla 2019 o 10:00 hod.
Viac informácií sa dočítate

v nasledujúcom vydaní 
Novobanských novín. 

str. 4

V programe vystúpi spevácka skupina Jesienka
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 KULTÚRA

V decembri minulého roka prišlo 
mesto Nová Baňa s myšlienkou 

usporiadať pravé zabíjačkové hody. Po 
diskusiách ku výberu vhodnej lokality 
v oblasti námestia alebo v blízkosti KD 
Štále nakoniec mesto vybralo lokalitu 
Banský dvor, ktorá spĺňala požiadavky 
na schválenie hygienou takéhoto 
podujatia. Všetci sme sa zhodli v tom, že 
ideme do toho, a tak Mesto Nová Baňa v 
spolupráci s Poľovníckou spoločnosťou 
mesta Nová Baňa a Banským dvorom po 
prvýkrát zorganizovali pravé Zabíjačkové 
hody v sobotu, 23. februára 2019.

Podujatie bolo organizované v 
priestoroch rekreačného zariadenia 
Banský dvor. Počasie bolo mrazivé, ale 
slnečné, a tak bola účasť naozaj vysoká. 
Mesto Nová Baňa poskytlo pre účastníkov 
zdarma chlieb s masťou a cibuľou 
a výbornú zabíjačkovú kapustnicu, 
ktorú navarili novobanskí poľovníci, 
pre prvých 100 účastníkov. Ľudia si 
tiež mohli pochutnať na poľovníckom 
guláši. Banský dvor ponúkol bohatú 
ponuku zabíjačkových špecialít, ako 
pečené mäso, hurky, klobásy, škvarky, 
huspeninu či zabíjačkovú kašu. Dobrú 
náladu umocňovala hudobná skupina 
REAX, ktorú striedal Vladimír Víglaský 
na heligónke. Primátor mesta Branislav 
Jaďuď sa na záver v priateľskom duchu 
prihovoril účastníkom a organizátorom 
a všetkým poďakoval za vydarené 
podujatie. Tešíme sa na vás aj na 
ďalších podobných akciách.

Mgr. Andrea Šipikalová
foto: Helena Trajteľová

Na Tajchu rozvoniavali zabíjačkové špeciality

 TURISTIKA

Zimný prechod Pohronským Inovcom – 49. ročník
Na začiatok trošku histórie. Písal sa 13. február 

1945, keď sa 900-členná skupina partizánov 
z pohorí Tribeč, Vtáčnik a Inovec sústredila v lokalite 
Krtinová. Rozhodli sa prekročiť frontovú líniu. 
Naplánovali si prebrodiť rieku Hron a v Tekovskej 
Breznici sa pripojiť k oslobodzovacej armáde. V 
hlbokých a ľadových vodách Hrona sa však nakoniec 
utopilo a tragicky zahynulo 82 partizánov. Pochod 
smrti úspešne absolvovali aj traja naši rodáci Štefan 
Tužinský, Ferdinand Pischl a Štefan Spurný. Na 
ich počesť dňa 9. februára 2019 Centrum voľného 
času Nová Baňa, mesto Nová Baňa, SZPB a OZ – 
Centráčik pri CVČ zorganizovali tradičný, už 49. ročník 
turistického Zimného prechodu Pohronským Inovcom. 
Počasie tento rok prialo peším turistom aj bežkárom. 
Trate boli dve pešie a jedna lyžiarska. Prvá pešia trasa 
viedla z Červených zemí na Drozdovo a Krtinovú, kde 
turisti položili veniec a zapálili sviečky pri pamätníku. 
Druhá trasa viedla spod Veľkej Lehoty na vrch Vojšín 
(819 m. n. m.) cez Fanadíb až do Slniečka. Lyžiarska 
trať bola vedená z Bukoviny cez Loksovu lúku, Veľký 
Inovec, Kršle, Prokove lúky, Štepnicu až na Tajch do 
Slniečka. Tam nás už čakalo malé občerstvenie, o 
ktoré sa postarali dievčence z CVČ PaedDr. Tatiana 
Polcová a Tatiana Lachká, a výborná hudba v podaní 
Igora Moška, Mikiho Nováka a Milana Polca. Vecné 
ceny vo všetkých troch vyhlásených kategóriách 
odovzdal primátor mesta Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, 

MBA. Na prechod sa zaregistrovalo 225 turistov, ktorí 
k nám prišli nielen z blízkeho okolia, ale napríklad aj z 
Nitry, Bratislavy, Zvolena, Sliača, Levíc a iných kútov 
Slovenska a Čiech. Najstarším účastníkom bol Ing. 
Pavel Petrech, najmladším účastníkom prechodu bol 
Tobias Polc. Turistkou z najvzdialenejšieho mesta 
bola Monika Segéňová z Prahy. Srdečne ďakujeme 
všetkým, čo pomohli pri organizácii prechodu, 
menovite Antonovi a Monike Medveďovým, Ľubici 
Hanákovej, Andrei Tuhej, Miroslavovi Špirekovi, 
Viliamovi Mihálovi, Jozefovi Kašiarovi, Štefanovi 
Polnišerovi, Ing. Júliusovi Uhreckému, Helene 
Lacovej. Už teraz sa tešíme na jubilejný 50 ročník.

PaedDr. Tatiana Polcová, Mgr. Juraj Kološta
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Informačný blok vedenia mesta
SAMOSPRÁVA

Mesto informuje občanov, že od 25. 2. 2019 sa začalo s realizáciou 
projektu formou priamej distribúcie kompostéra do domácnosti 

prostredníctvom zamestnancov Technických služieb mesta Nová Baňa. 
Obyvateľ mesta si prevezme: 1 ks záhradného kompostéra typového čísla 
COMP H2 s objemom 900 l, (demontovaný); 1 ks návodu na obsluhu 
kompostéra a príručka na správne kompostovanie; 1 ks označenia 
kompostéra formou nálepky, ktorú si nalepí na zložený kompostér; 1 ks 
preberacieho protokolu.

Zároveň svojím podpisom v preberacom protokole potvrdí vyššie uvedené 
náležitosti a vyhlásenie užívania po dobu 5 rokov. 

Mesto Nová Baňa v rámci úspešného projektu cez operačný program Kvalita 
životného prostredia získalo financie vo výške 81 777,90 EUR, čo predstavuje 
95 % z celkových oprávnených výdavkov na realizáciu aktivít projektu. 
Cieľom a predmetom projektu bolo obstaranie záhradných kompostérov 
na predchádzanie vzniku biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu 
produkovaného v domácnostiach nachádzajúcich sa v meste Nová Baňa. 
Cieľovou skupinou sú obyvatelia mesta Nová Baňa žijúci v rodinných domoch 
s trvalým pobytom v meste. 

V rámci projektu bolo schválených 900 ks kompostérov a samotná realizácia 
projektu sa uskutoční na nasledovných uliciach v Novej Bani: Andreja Kmeťa, 
Banícka, Bernolákova, Borošova, Brezová, Cintorínska, Čierny lúh, Dlhá 
lúka, Dodekova, Hájles, Hájska, Horná, Hrádza, Hviezdoslavova, Kalvárska, 
Kamenárska, Kollárova, Legionárska, M. R. Štefánika, Májová, Mariánska, 
Mieru, Moyzesova, Nábrežná, Nad Hrádzou, Nálepkova, Nemocničná, 
Odbojárska, Osvety, Partizánska, Pod Gupňou, Pod Hrádzou, Pod Zvoničkou, 
Podhorská, Robotnícka, Sládkovičova, Slnečná, Spodná, Stará Huta, 
Starohutská, Šibeničný vrch, Školská, Štúrova, Švantnerova, Vodárenská, 
Vršky, Záhradná, Záhrbská. 

V projekte bolo zahrnutých aj 5 ks  veľkokapacitných  kompostérov (t.j. 4 
ks 1 000l a 1 ks 2 000l), ktoré boli odovzdané Technickým službám mesta 
Nová Baňa pre účely umiestnenia kompostérov na verejných priestranstvách. 

Mesto zrealizovalo z nenávratného finančného príspevku prostredníctvom 
projektu 1. etapu distribúcie kompostérov. V rámci 2. etapy zrealizuje 
distribúciu kompostérov zo svojich vlastných zdrojov na zvyšných uliciach 
mesta pre obyvateľov žijúcich v rodinných domoch s trvalým pobytom v 2. 
štvrťroku 2019.

PhDr. Lenka Šubová, projektová manažérka

Distribúcia kompostérov 
do domácností

Investičné zámery mesta 
v Základnej škole J. Zemana
Mesto Nová Baňa je 

vlastníkom 56 budov, ktoré 
spravuje alebo sú zverené do správy 
organizácií s právnou subjektivitou 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Nová Baňa. Ide o budovu MsÚ, 
budovy určené na prenájom, školy 
a školské zariadenia a budovy v 
správe Technických služieb mesta 
Nová Baňa, mestského bytového 
podniku a Mestských lesov, spol. 
s r. o., Nová Baňa. Aby ich udržalo 
v dobrom a prevádzkyschopnom 
technickom stave a mohlo ich 
zveľaďovať, je nevyhnutné na 
to vynaložiť nemalé finančné 
prostriedky. 

Jednou z týchto budov je aj 
budova Základnej školy Jána 
Zemana, ktorá je najväčšou 
budovou v meste určenou na 
vzdelávanie. Bola postavená v 
roku 1975 a je v správe základnej 
školy. Na dosiahnutie dobrého 
technického stavu prebehla 
v roku 2010 rekonštrukcia 
pozostávajúca z výmeny okien 
za plastové, zateplenia fasády 
a výmeny podlahovej krytiny 
z finančných prostriedkov 
získaných externe. V roku 2014 
sa taktiež z externých prostriedkov 
realizovala rekonštrukcia jednej 
časti kanalizácie v havarijnom 
stave. Z finančných prostriedkov 

mesta boli zrealizované akcie v 
roku 2016 – rekonštrukcia ihriska, 
ktorej predmetom bol nový trávnik, 
antuka, odvodnenie a zavlažovanie 
v celkovej sume 21 000 €, v roku 
2016 rekonštrukcia sociálnych 
zariadení v cene 9500 €, v roku 
2017 výmena vzduchotechniky 
v kuchyni a inštalácia digestorov 
v celkovej sume 33 800 €, v roku 
2018 rekonštrukcia výdajného pultu 
v jedálni. 

Napriek už vynaloženým 
finančným prostriedkom sú 
nevyhnutné ďalšie investície 
spojené s povinnosťami, ktoré 
vyplývajú zo zákona upravujúceho 
obedy zadarmo pre všetkých 
žiakov školy od 1. septembra 
2019. Z dôvodu zvýšenej kapacity 
stravníkov z približne 500 na 
640 a nedostatočnej kapacity 
elektroinštalácie bude nutné 
vybudovať novú NN prípojku 
elektriny, zrekonštruovať rozvody 
elektriny v kuchyni a dodatočne 
vybaviť zariadenie kuchyne na 
tento počet stravníkov. Taktiež je 
nutné do ďalšej vykurovacej sezóny 
vymeniť zastarané neekonomické 
plynové kotly. Celkové nevyhnutné 
výdavky sú odhadované na 81 000 
€. 

Mgr. Tomáš Minka,
samostatný odborný referent  

pre správu budov

• Dňa 16. 1. 2019 na rokovaní 
Rady školy pri Základnej 
škole Jána Zemana došlo po 
verejnom prerokovaní situácie v 
základnej škole s pedagógmi, za 
prítomnosti rodičov a ostatných 
občanov k návrhu na odvolanie 
riaditeľky Základnej školy Jána 
Zemana, ktorý bol dňa 7. 2. 2019 
doručený na MsÚ. Dňa 15. 2. 
2019 bol doručený zriaďovateľom 
riaditeľke základnej školy Mgr. S. 
Bagalovej návrh na jej odvolanie 
z funkcie. Dňom 18. 2. 2019 bola 
poverená vedením Základnej 
školy Jána Zemana do doby 
obsadenia postu riaditeľa 
výberovým konaním terajšia 
zástupkyňa školy Mgr. M. 
Andrášiková. 

• Mesto Nová Baňa po rokovaní 
s COOP Jednota Žarnovica 
pripravuje nákup potravinových 
poukážok, ktoré budú v rámci 
sociálnej výpomoci poskytnuté 

vybraným občanom na nákup 
potravín za výhodných podmienok.

Koncom februára boli oslovené 
organizácie ZO JDS, ZO SZZP a 
denné centrum seniorov LIPA s 
návrhom Štatútu Rady seniorov, 
na základe ktorého vznikne 
poradný orgán primátora pre 
túto oblasť v záujme vytvorenia 
lepších podmienok pre všetkých 
občanov v meste Nová Baňa v 
dôchodkovom veku.
• Avizovaný vznik mládežníckeho 
parlamentu bude nasledovať po 
vytvorení strategického materiálu 
Koncepcie práce s mládežou v 
nasledujúcich týždňoch.

• Začiatkom februára 2019 
prebehlo na MsÚ rokovanie 
s vedením Stredoslovenskej 
distribučnej, a. s. v súvislosti 
s požiadavkou na zvýšenie 
kapacity distribúcie elektrickej 
energie do mesta Nová Baňa. 
Situácia s distribúciou elektrickej 

energie do Novej Bane je kritická, 
nakoľko troma existujúcimi 
vedeniami je dodávaný objem 
12,77 MVA, rovnajúci sa 
takmer maximálnej prenosovej 
kapacite, ktorý však nepostačuje 
na zabezpečenie požiadaviek pre 
podniky v priemyselnom parku 
CORTIZO Slovakia, a. s. a KNAUF 
INSULATION, s. r. o. a v blízkej 
dobe môže limitovať aj požiadavky 
na rozšírenie výstavby, či už 
bytových, alebo rodinných domov. 
Stredoslovenská distribučná, a. s.  
má plán vybudovať nové vysoké 
110 kV napätie z lokality Žarnovica 
s prenosovou kapacitou až do 
35 - 40 MVA v horizonte rokov 
2025. Cieľom mesta je jednať na 
príslušnom rezorte Ministerstva 
hospodárstva SR ako aj s vedením 
Stredoslovenskej distribučnej, a. 
s. s cieľom urýchlene realizovať 
túto investíciu, ktorá je plánovaná 
v objeme 5 – 10 mil. EUR.

• Začiatkom marca rokovala 
Komisia dopravy pri MsZ, ktorá 
sa zaoberala tvorbou 5-ročného 
plánu opráv a rekonštrukcií 
miestnych komunikácií spolu 
so zodpovedajúcim finančným 
krytím.

• Dňa 28. 2. 2019 úspešne 
prebehla kolaudácia nového 
bytového domu na sídlisku 
Pod Sekvojou, čo umožní 
začať realizáciu procesu 
zmluvného dojednania medzi 
spoločnosťou ELLIO, spol. s 
r. o. a novými nájomníkmi v 
jednotlivých bytoch. Žiadosť o 
pridelenie dotácie zo Štátneho 
fondu rozvoja bývania bude 
mestom Nová Baňa podaná v 
najskoršom možnom termíne dňa 
15. 1. 2020 a následne bude nový 
bytový dom odkúpený mestom od 
spoločnosti ELLIO, spol. s r. o., 
ktorý realizoval jeho výstavbu.         

Branislav Jaďuď, primátor mesta
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Predstavujeme vám Oddelenie výstavby a investícií, 
stavebného úradu, životného prostredia, správy majetku. 
Predstaviť vám Oddelenie 

výstavby, ivestícií, stavebného 
úradu, životného prostredia, 
správy majetku sme sa rozhodli 
predovšetkým kvôli zmenám, ktoré 
na tomto oddelení v poslednom čase 
nastali. Vo februári boli na tomto 
oddelení dve voľné pracovné pozície 
obsadené novými zamestancami. 

Od polovice februára na toto 
oddelenie Mestského úradu v Novej 
Bani nastúpil Ing. Jozef Spurný, 
ktorý sa po vyhranom výberovom 
konaní (zúčastnili sa ho traja 
záujemcovia) stal jeho vedúcim. 
Opýtali sme sa ho nasledovné 

otázky a takto odpovedal:
Čo vás motivovalo prihlásiť sa 

do konkurzu na funkciu vedúceho 
oddelenia výstavby a investícií, 
stavebného úradu, životného 
prostredia, správy majetku?
Ponuka novej práce ma oslovila, 
pretože v stavebníctve pôsobím 
prakticky od skončenia  školy. Za 
roky praxe v stavebníctve dobre 
poznám stav nášho mesta a jeho 
potreby. Vzhľadom na to, že žijem 
v Novej Bani, mám záujem znovu 
sa zapojiť do jej rozvoja. Chcem 
ponúknuť aj svoje predstavy a tiež Ing. Katarína Naďová

dlhoročné skúsenosti pri 
riešení aktuálnych potrieb 
nášho mesta.
Aké máte pracovné plány 
na najbližšie mesiace?
V súčasnosti sa naše 
oddelenie zaoberá 
realizáciou viacerých akcií: 
modernizácia areálu a 
mate r i á l no - techn i ckého 
vybavenia komplexu budov 
MŠ Nábrežná, oplotenie 
MŠ Nábrežná, prestavba 
podnikateľského centra 
na kultúrne centrum – 
presťahovanie mestskej Ing. Jozef Spurný

knižnice, a ďalšie využitie 
podnikateľského centra.
Vo viacerých prípadoch 
sú tieto práce závislé 
od finančných možností 
mestského rozpočtu, resp. 
grantového krytia, externých 
zdrojov.
Zároveň v súčasnosti 
prebieha viacero 
výberov zhotoviteľov pre 
naplánované stavebné 
akcie a rekonštrukcie v 
meste, o ktorých bude 
verejnosť priebežne 
informovaná.
V záujme plynulej prípravy našich 
stavebných zámerov na tento rok – 
akčný plán rozvoja mesta a hlavne 
plán rozpočtu v oblasti výstavby 
mesta na rok 2019, pracujeme 
na projekčných prípravách týchto 
investičných akcií.
Ďalej sú na oddelení jednotliví 
samostatní odborní referenti, ktorí 
spravujú príslušné referáty. 
Ing. Janka Šeclová – investičná 
činnosť mesta, verejné obstarávanie
Mgr. Tomáš Minka – správa 
budov mesta, investičná činnosť v 
mestských organizáciách
Ing. Slavomír Kasan – odpadové 
hospodárstvo, vodné stavby, výruby 
stromov
Lýdia Adamcová – prenájom, správa 
a údržba nebytových priestorov
Dáša Zigová – správa majetku mesta
Ing. Katarína Jančeková – stavebný 
úrad
Valéria Jazvinská – stavebný úrad
Ing. Katarína Naďová – dopravné 
stavby, znečisťovanie ovzdušie, 
doprava

A práve spomenutá Ing. 
Katarína Naďová je druhou novou 
zamestnankyňou mestského úradu. 
Predstavila sa nám sama:

„Narodila som sa a vyrastala v 
Novej Bani. Po štúdiu na Slovenskej 

poľnohospodárskej univerzite v 
Nitre, odbore záhradnej a krajinnej 
architektúry, som začala pracovať 
formou absolventskej praxe, na 
Mestskom úrade v Novej Bani na 
oddelení životného prostredia a 
určitý čas som tu pracovala aj ako 
referentka. Neskôr som pracovala 
na Okresnom úrade životného 
prostredia v Banskej Štiavnici s 
pracoviskom v Žarnovici, kde som 
sa venovala agende posudzovania 
vplyvov na životné prostredie a 
štátnej vodnej správe. Nová Baňa 
prirástla k srdcu aj môjmu manželovi, 
preto sme sa tu rozhodli usadiť 
a založiť si rodinu. Po úspešnom 
absolvovaní pracovného pohovoru 
som 1. februára 2019 nastúpila 
ako referentka na MsÚ na odd.
výstavby a investícií, stavebného 
úradu, životného prostredia a správy 
majetku a mojou pracovnou náplňou 
sú v prenesenom výkone štátnej 
správy úseky ovzdušie, doprava 
a drobné stavby na samostatnom 
stavebnom úrade. Dúfam, že mojom 
prácou prispejem k plynulému chodu 
mestského úradu a k spokojnosti 
občanov.“

Novým kolegom prajeme veľa 
úspechov v ich práci.

Redakcia NN, Ing. Jozef Spurný  
a Ing. Katarína Naďová
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Tri pravdy, krásy, lásky
Levickú synagógu zdobili počas mesiaca február obrazy novobanských umelcov.

Michala Lenčová, Zuzana 
Bratková a Ján Suchý 

vystavovali v nedávno obnovenej 
historickej budove synagógy 
neďaleko Levického hradu. 
Michala, ktorá sama seba nazýva 
aj recyklátorkou, používa pri svojej 
tvorbe staré, inak nepoužiteľné 
veci. Okrem výtvarného umenia 
sa venuje počítačovej grafike, 
ilustrácii a výučbe detí v Základnej 
umeleckej škole v Novej Bani. Zuzka 
čerpá inšpiráciu v prírode a kráse 
každodenného života. V Novej 
Bani prevádzkuje Art Style Studio, 
ponúka úpravu vizáže, poradenstvo 
aj výtvarné workshopy. „Výstava je 
dotykom umenia spájajúceho rôzne 
pohľady na život a veci, ktoré nás 
obklopujú. Je miestom stretnutia sa, 

zamyslením a hľadaním krásy, lásky, 
pravdy,“ vysvetľuje názov výstavy. 
Janko, jediný vystavujúci chlap, je 
povolaním kuchár a k maľovaniu 
sa dostal až po nešťastnej kapitole 
svojho života, keď ochorel a upadol 
do kómy. Prebral sa, musel sa učiť 
všetko odznova a v tom čase začal 
aj so svojou tvorbou. Jeho štýl 
charakterizuje výrok  „Nemaľujem 
niečo, čo si môžem odfotiť.“ Na 
vernisáži v Leviciach sa v prvý 
februárový deň zišlo zhruba 60 ľudí, 
ktorí sa mohli okrem prehliadky 
diel troch autorov započúvať do 
krásneho hlasu Patrície Šuráňovej 
Karvašovej a vďaka sponzorstvu 
firmy Smart Logistics, s. r. o. si aj 
pochutnať na chutnom občerstvení. 
Dúfam, že naši umelci budú mať aj 

Výber strednej školy je jedným z 
najdôležitejších krokov v živote človeka, 

často predurčuje to, v akej oblasti bude následne 
pracovať alebo kam pôjde na ďalšie, vysokoškolské 
štúdium. Okres Žarnovica ponúka žiakom hneď 
niekoľko možností, všetky boli prezentované dňa 
27. februára 2019 v kine Vatra Nová Baňa. Z Novej 
Bane sa prezentovali školy Gymnázium Františka 
Švantnera, stredná odborná škola obchodu a 
služieb a Spojená škola pre deti s telesným 
postihnutím. Zo Žarnovice sa predstavila stredná 
odborná škola a z Hodruše-Hámrov Súkromná 
stredná umelecká škola Hodruša-Hámre. 

Každá zo škôl ponúka žiakovi iné možnosti. 
Pre tých, ktorí ešte nie sú rozhodnutí o zameraní 
prípadnej vysokej školy, ponúka podrobnú prípravu 
Gymnázium Františka Švantnera. „Štúdium u nás 
je predovšetkým  o príprave na vysoké školy, na 
hodinách preberáme viac učiva. Máme novinku, 
už od 1. ročníka si žiak volí hlavný predmet – buď 
jazykové zameranie, a to angličtinu, nemčinu, 
francúzštinu alebo španielčinu, alebo si môže 
zvoliť prírodovedný smer, kde bude preberať 
predmety praktická biológia, praktická chémia a 
informatika,“ prezentovala študentka gymnázia. 
Žiaci, ktorí, naopak, už majú vyšpecifikované svoje 
záujmy, majú možnosť študovať na strednej škole 
konkrétny odbor. Môžu tak navštevovať napr. 
Strednú odbornú školu obchodu a služieb v Novej 
Bani alebo Strednú odbornú školu v Žarnovici. 
Žarnovická SOŠ-ka zavádza tento rok duálne 
vzdelávanie v jednom z odborov, čo považujú 
za najväčší ťahák pre potenciálnych študentov. 
Stredná odborná škola obchodu a služieb v Novej 
Bani chce osloviť deviatakov predovšetkým už 
dosiahnutými výsledkami aktuálnych žiakov. 
„Žiaci štvorročného študijného odboru obchod 
a podnikanie dostanú certifikáty od firmy KROS 
z jednoduchého, podvojného účtovníctva a 
certifikát z oblasti mzdy a personalistika, tiež z 
oblasti cestovného ruchu a mnohé iné, učia sa 
účtovníctvo aj v rôznych programoch a chodia 
aj na rôzne súťaže a reprezentujú školu. Po 
ukončení štúdia sú pripravení na život a na 
prácu.“ Podmienky prijatia na spomenuté stredné 
školy sú totožné, a to prijímačky zo slovenského 
jazyka a matematiky. Gymnázium tiež ponúka 

žiakom možnosť prípravy na prijímacie skúšky 
s učiteľmi gymnázia, zohľadňuje úspešnosť na 
testovaní v deviatom ročníku, prospech počas 
štúdia v základnej škole a úspešnosť v súťažiach 
v matematike a slovenskom jazyku. 

Súkromná stredná odborná škola Hodruša-
Hámre považuje za svoju najsilnejšiu stránku 
práve možnosť venovať sa umeleckým remeslám, 
v rámci ktorých sa spracováva kov – zlatníctvu, 
rytectvu a kováčstvu. „Umelecké remeslo je 
vec, ktorej sa prioritne dlhodobo venujeme, a 
ponúkame vzdelávanie hlavne v umelecko-
remeselných odboroch, ale máme aj umelecké 
odbory, ako výtvarníctvo, grafika a fotografia.“ 
Podmienky prijatia na túto školu sú špecifické tým, 
že je nutné absolvovať talentové skúšky, ktoré sú 
tento rok 1. apríla. Žiak teda musí byť kreatívny a 
mať talent. 

Spojená škola pre deti s telesným postihnutím 
poskytuje vzdelanie pre deti s mentálnym 
postihnutím. Veľkou výhodou je, že pre deti s 
mentálnym postihnutím poskytuje vzdelanie od 
stupňa materskej školy až po stupeň prípravy na 
budúce povolanie. 

A ako si vyberajú samotní žiaci? Predovšetkým 
podľa toho, čo ich zaujíma a baví, často sa radia 
s rodičmi, významným kritériom je tiež vzdialenosť 
od domova a šanca uplatniť sa na trhu práce po 
ukončení štúdia. 

Možností je naozaj neúrekom. Držíme palce 
všetkým deviatakom pri výbere tej správnej 
strednej školy. Veríme, že usilovnou prácou 
a štúdiom z nich vyrastú skutoční odborníci v 
rôznych oblastiach. 

Kam ďalej na strednú školu?

Mgr. Andrea Šipikalová 

ďalšie príležitosti prezentovať sa 
na spoločnej výstave, pretože bola 
zaujímavým spojením rôznorodých 

výtvarných štýlov, emócií, dynamiky 
aj farebnosti.

Viktória Valachovičová
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OVŽPaSM-2019/00351/00803
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou 

priameho nájmu – zámer mesta Nová Baňa prenechať do nájmu nebytový 
priestor nachádzajúci sa v budove s. č. 36 na ulici Bernolákova 11 v Novej Bani

Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/ ods. 9 zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje z á m 
e r prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou priameho nájmu.
• Predmetom nájmu je voľný nebytový priestor – kancelária (II. poschodie), 
s výmerou 15,10 m2 nachádzajúci sa v administratívnej budove na ulici 
Bernolákova 11, súp. číslo 36 v Novej Bani. Budova, súp. číslo 36 je vedená 
Okresným úradom Žarnovica, odborom katastrálnym na LV č. 3853 v k. ú. 
Nová Baňa.
• Účel nájmu – priestor je určený na kancelárske účely a poskytovanie služieb. 
• Minimálna výška nájomného je stanovená na 30,00 eur/m2/rok bez energií 
spojených s nájmom. 
• Doba nájmu: na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno, 
miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, telefonický 
kontakt
b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s nájmom 
c) účel nájmu
d) dátum a podpis oprávnenej osoby
e) podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej ponuky 
nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú 
zriadené mestom
f) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov.
• Lehota na doručovanie cenových ponúk od záujemcov je stanovená do 03. 
04. 2019 do 12:00 hod. 
• Záujemca o nájom nebytového priestoru na ulici Bernolákova 11 v Novej 
Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením

„Priamy nájom – Bernolákova 11 – n e o t v á r a ť“
na adresu Mestský úrad Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa.
 Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Kritériom na vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s nájmom.
• V prípade, ak bude doručených viac cenových ponúk spĺňajúcich podmienky 
stanovené v tomto zámere a ktoré budú obsahovať rovnakú výšku cenovej 
ponuky, úspešnou je cenová ponuka, ktorá bola doručená ako prvá, pričom 
rozhodujúci je dátum a čas vyznačený na prezenčnej pečiatke mesta Nová 
Baňa. V prípade, že sa o nebytový priestor bude uchádzať len jeden záujemca, 
môže byť prenajatý záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené 
ponukou.
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 5 
dní od jej prijatia od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie 
nájomnej zmluvy záujemcu, ktorý podal druhú najvyššiu cenovú ponuku 
nájomného.
• Prehliadku ponúkaného nebytového priestoru zabezpečí oddelenie výstavby, 
životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom – tel. číslo 
045/6782822.
• Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové 
ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť bez uvedenia 
dôvodu. 
• Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho nájmu 
na fyzickú osobu uvedenú v § 9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. a právnickú 
osobu uvedenú v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. 
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto 
zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z 
vyhodnotenia vylúčené.

Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté v 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, 
oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dv. 13 na 1. 
posch., prípadne na tel. čísle 045/6782822.

Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli a 
internetovej stránke mesta Nová Baňa www.novabana.sk.

V Novej Bani dňa 05. 02. 2019

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, primátor mesta

Na hasičskej zbrojnici sa dňa 15. februára 2019 o 17:00 hod. konala 
výročná členská schôdza Dobrovoľného hasičského zboru mesta 

Nová Baňa. Na začiatku schôdze veliteľ DHZM Jozef Bóna privítal hostí,  
primátora Mgr. MVDr. Branislava Jaďuďa, MBA, našu členku, prednostku 
MsÚ Nová Baňa, Mgr. Ľudmilu Rajnohovú, a za Územný výbor dobrovoľnej 
požiarnej ochrany v Žiari nad Hronom Máriu Putišovú.

Za náš zbor sa zúčastnilo 43 členov s volebným právom, čím sa splnili 
podmienky uznášaniaschopnosti, nakoľko nastala výmena členov výboru 
DHZ.

Veliteľ srdečne privítal členov, začalo sa otvorením schôdze a schválením 
programu, nasledovala voľba volebnej komisie. Predseda DHZ Ján Novek 
predložil správu o činnosti DHZ za rok 2018. Správu o hospodárení DHZ za 
rok 2018 predniesol Ing. Marek Horniak.

Veliteľ oboznámil prítomných s hlavnými úlohami na rok 2019 a následne 
poďakoval všetkým, čo sa podieľali na skrášlení okolia budovy DHZ, členom 
dievčenského a mužského družstva za reprezentáciu DHZ mesta Nová Baňa 
v súťažiach v hasičskom športe a za brigády pre naše mesto – vyčistenie 
potokov od plastov a nebezpečného materiálu. Veliteľ pripomenul potrebu 
naďalej organizovať kultúrno-spoločenské podujatia pre členov organizácie, 
získavať nových členov, oslovovať ľudí, vyzbierať čo najviac financií – 2 % z 
dane, podieľať sa na spoločenských podujatiach organizovaných mestom, v 
prípade potreby byť nápomocní. Za rok 2018 bolo naše zásahové družstvo 
(DHZM) cez OS IZS 112 Banská Bystrica päťkrát požiadané o spoluprácu pri 
výjazdoch. 

Ďalším bodom programu bola diskusia. Na úvod si vyžiadal slovo p. 
primátor mesta, ktorý poďakoval za pozvanie na členskú schôdzu a následne 
podal informáciu o pridelení finančných prostriedkov na činnosť DHZ. 
Informoval nás aj o možnosti získania finančných prostriedkov na zakúpenie 
súťažnej striekačky.      

K slovu sa dostala aj Putišová, ktorá podala informácie ohľadom úloh 
na výcvikový rok 2019 a tlmočila poďakovanie od prezidenta Hasičského 
a záchranného zboru Alexandra Nejedlého všetkým, ktorí sa podieľali na 
pomoci pri riešení snehovej kalamity na severe a východe Slovenska. Na 
konci svojho diskusného príspevku odovzdala povýšenie Jánovi Polcovi, 
ktorý nadobudol funkciu vrchného inšpektora. František Martinec si prevzal 
ďakovný list pri príležitosti životného jubilea – 85 rokov. Členovia súťažných 
družstiev (žien a mužov) si pre nás pripravili krátku videoprezentáciu súťaží 
za rok 2018.

Po ukončení diskusie sa prijalo uznesenie schôdze, následne sa predseda 
DHZ Novek poďakoval všetkým prítomným za účasť, poprial im veľa šťastia 
pri zachraňovaní životov a majetku občanov nášho mesta. Občerstvenie 
zabezpečili naši členovia, Mlynáriková Stanislava a Grega Jaroslav, za čo im 
patrí úprimné poďakovanie.

Jozef Bóna, 
veliteľ DHZM, výbor DHZ

Výročná členská  
schôdza DHZ Nová Baňa 
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Podľa § 9a ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a podľa § 281 a § 288 Obchodného zákonníka 
v y h l a s u j e

obchodnú verejnú súťaž na predaj majetku – 66 kusov akcií emitenta Prima banka, a. s. ISIN SK1110001270 v menovitej hodnote 399,00 EUR a následne 
uzavretie kúpnej zmluvy o kúpe akcií podľa § 30 zákona č. 566/2001 Z. z. o cenných papieroch a investičných službách a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (zákon o cenných papieroch) s nasledovnými podmienkami:
A. Predmet súťaže:

Predmetom súťaže je predaj 
cenných papierov – akcií, ktorých 
vlastníkom je vyhlasovateľ.

Názov emitenta cenných papierov:      
Prima banka Slovensko, a.s.
Sídlo: Hodžova 11, 010 11  Žilina
IČO: 31 575 951
Registrácia: Obchodný register 
Okresného súdu Žilina,
Oddiel: Sa, vložka  č. 148/L 
Druh akcií: kmeňové akcie
Menovitá hodnota akcií: 399,00 EUR, 
Počet akcií: 66 kusov
Podiel z emisie: 0,06587

B. Podmienky súťaže
1. Adresa na podanie návrhov:
Mestský úrad Nová Baňa, Námestie 
slobody č. 1, 968 01  Nová Baňa, 
prostredníctvom podateľne
2. Lehota na podávanie návrhov: 
29. marec 2019 – piatok, do 
12:00 hod.  v zalepenej obálke so 
spätnou adresou záujemcu.
3. Návrh zmluvy musí obsahovať 
tieto náležitosti:
a) v prípade fyzickej osoby:
meno a priezvisko, adresa 
trvalého pobytu, dátum narodenia, 
označenie bankového spojenia, z 
ktorého bude poukázaná kúpna 
cena, telefonický kontakt, prípadne 
e-mailová adresa, podpis,
b) v prípade fyzickej osoby – 
podnikateľa:
obchodné meno, miesto 
podnikania, identifikačné číslo, 

označenie bankového spojenia, z 
ktorého bude poukázaná kúpna 
cena, telefonický kontakt, e-mailová 
adresa, podpis,
c) v prípade právnickej osoby:
obchodné meno alebo názov, sídlo, 
označenie právnej formy právnickej 
osoby, 
identifikačné číslo, mená a 
priezviská osôb oprávnených konať 
v mene právnickej osoby, označenie 
bankového spojenia, z ktorého bude 
poukázaná kúpna cena, telefonický 
kontakt, prípadne e-mailová adresa, 
podpisy osôb oprávnených konať v 
mene právnickej osoby.
4. Návrh zmluvy musí obsahovať 
cenu za jednu akciu emisie ISIN 
1110001270 minimálne vo výške 570 
EUR a navrhovaným predmetom 
kúpy musia byť všetky akcie 
vyhlasovateľa v počte 66 kusov. V 
návrhu zmluvy musí byť uvedený tiež 
spôsob a termín splatnosti 
    kúpnej ceny.
5. Poplatok za prevod cenných 
papierov (akcií) bude hradiť v plnej 
výške kupujúci. 
6. Návrh musí obsahovať čestné 
vyhlásenie, že na majetok 
navrhovateľa nebol vyhlásený 
    konkurz.
7. Návrh musí obsahovať čestné 
vyhlásenie, že má vysporiadané 
všetky záväzky voči mestu 
    Nová Baňa  a organizáciám, ktoré 
sú zriadené mestom.
8. Návrh zmluvy musí byť vyhotovený 

v slovenskom jazyku a je možné ho 
meniť, dopĺňať 
    alebo odvolať iba do skončenia 
lehoty na podávanie návrhov.
9. Návrh zmluvy spolu s 
požadovanými dokladmi je potrebné 
doručiť v uzatvorenej obálke s 
označením hesla: „Obchodná 
verejná súťaž – akcie Prima banky 
Slovensko, a.s. – 

NEOTVÁRAŤ“
C. Vyhodnocovanie návrhov
1. Vyhlasovateľ označí došlé návrhy 
podacím číslom, dátumom a hodinou 
doručenia a zabezpečí, aby zostali 
zalepené do doby otvárania návrhov.
2. Vyhodnotenie súťažných návrhov 
sa uskutoční prostredníctvom 
komisie vymenovanej primátorom 
mesta.
3. Pred otvorením prvého návrhu 
zmluvy oznámi predseda komisie 
počet došlých návrhov a skontroluje 
neporušenosť obálok. Návrhy 
doručené po uplynutí lehoty na 
predkladanie súťažných návrhov 
budú zo súťaže vylúčené.
4. O otváraní obálok a vyhodnotení 
súťaže sa spíše zápisnica z 
vyhodnotenia súťaže, kde sa uvedú  
identifikačné údaje navrhovateľov, 
súlad obsahu návrhov zmlúv vrátane 
priložených dokladov s podmienkami 
súťaže, ponúkané ceny, spôsob 
hodnotenia  a výsledok hodnotenia. 
Členovia komisie vyhlásia poradie 
úspešnosti posudzovaných návrhov 
zmlúv.

5. Kritériom  na určenie 
víťaza súťaže je NAJVYŠŠIA 
PONÚKNUTÁ CENA v EUR za 
akciu. V prípade zhody vo výške 
kúpnej ceny bude rozhodovať 
termín splatnosti kúpnej ceny a v 
prípade zhody v oboch uvedených 
kritériách bude rozhodovať skorší 
termín podania prihlášky.
6. Oznámenie vybraného návrhu: 
Víťazovi súťaže bude výsledok 
súťaže oznámený bezodkladne 
po vyhodnotení návrhu a bude 
vyzvaný na podpis zmluvy.  
Rovnako vyhlasovateľ upovedomí 
ostatných  účastníkov súťaže, že v 
súťaži neuspeli.
7. Vyhlasovateľ súťaže si v súlade 
s § 283, § 285 ods. 2 a § 287 ods.,2 
Obchodného zákonníka vyhradzuje 
právo:
a)  zmeniť už uverejnené 
podmienky súťaže alebo súťaž 
zrušiť; v prípade zmeny alebo 
zrušenia súťaže budú tieto 
skutočnosti uverejnené spôsobom, 
akým boli vyhlásené podmienky 
súťaže, 
b) pri formálnych nedostatkoch 
návrhu, ktoré nemenia jeho obsah, 
vyzvať navrhovateľa na doplnenie 
a vykonanie opravy,
c) odmietnuť všetky predložené 
návrhy a ukončiť súťaž bez výberu 
návrhu. 

Branislav Jaďuď, 
primátor mesta

Vážení priatelia,
opäť sa obraciame na vás  
s prosbou o darovanie 

2 % zaplatenej dane  
z príjmu, ktoré môžete poukázať 

do 31. marca – v daňovom priznaní FO typ: A, FO typ: B, 
PO alebo do 30. apríla na tlačive „Vyhlásenie...“  

spolu s „Potvrdením o zaplatení dane...“,  
ktoré sú k dispozícii na sekretariáte školy a na webovej 

stránke GFŠ  –  www.gfsnbana.edupage.org.
Za priazeň vám vopred ďakujeme.

Údaje o prijímateľovi:
IČO: 173196170658 Právna forma: občianske združenie 

Obchodné meno: Rodičovské združenie
pri Gymnáziu Fr. Švantnera so sídlom v Novej Bani

Sídlo: Bernolákova 37/9, Nová Baňa, 968 01.
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„Desatoro o gajdách“
Výstava „Desatoro o 

gajdách“ predstavuje 
rôzne typy tohto ľudového 
nástroja a jeho súčasti zo 
zbierok SNM Hudobného 
múzea. Históriu, vznik či 

zloženie približuje vďaka textovým panelom a 
predmetom ľudovej výroby, ktoré sú zdobené 
rôznymi vyobrazeniami gajdošov i gájd. Máloktorý 
iný hudobný nástroj sa môže pochváliť takou dĺžkou 
hudobnej tradície alebo rozsahom a významom 
spoločenskej funkcie. 

Prvý nález dvojitej jazýčkovej píšťaly, ktorá je 
melodickou časťou nástroja, z územia bývalej 
Panónie sa zachoval z 9. storočia. Na Slovensku 
sa udomácnil východoeurópsky typ gájd a jeho 
najrozšírenejšou podobou sú trojhlasné gajdy. 
V roku 2015 bola gajdošská kultúra zaradená 
do Reprezentatívneho zoznamu nehmotného 
kultúrneho dedičstva UNESCO. 

Gajdošská kultúra je charakteristická aj pre 
región Pohronského Inovca. V druhej polovici 20. 
storočia popularita tohto hudobného nástroja klesla. 
Znovuzrodenie prinieslo vytvorenie nového podujatia 
v Malej Lehote. Už od začiatku roku 1987 nesie názov 
„Gajdošské fašiangy“. Ich cieľom bolo uchovať, 

Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Vítame medzi nami nových členov!
Rok 2019 nám už vo svojom úvode priniesol 

dobré správy v podobe nových členov, 
ktorých srdečne vítame. 

V januári sa medzi naše školy pripojilo 
Gymnázium Františka Švantnera v Novej Bani. 
Škola poskytuje v štvorročnom a osemročnom 
štúdiu všeobecné vzdelanie, ktoré je skvelým 
predpokladom na ďalšie štúdium na vysokej 
škole každého zamerania. Vo vzdelávacej 
oblasti patrí k prioritám školy vyučovanie cudzích 
jazykov, prírodovedných predmetov a aplikácia 
informačno-komunikačných technológií vo 
všetkých vyučovacích predmetoch. Gymnázium 
má k žiakom rodinný a priateľský prístup, ponúka 
im byť súčasťou množstva zaujímavých akcií, 
besied či exkurzií a pripravuje ich do reálneho 
života. Študenti môžu prejsť jazykovými pobytmi, 
zapojiť sa do organizovania komunitného života, 
do rôznych súťaží či olympiád. 

Po dlhšom období sa členom stáva aj nová 
samospráva, a to hneď najväčšie mesto blízkeho 
okolia, Žiar nad Hronom. Mesto prináša do 
Regiónu GRON moderné športoviská, ako 
letné plážové kúpalisko, nový futbalový štadión, 
plaváreň a onedlho aj zimný štadión. V žiarskom 
svätokrížskom domčeku sa môžeme vrátiť do 
časov minulých a zažiť, ako sa kedysi žilo a 
gazdovalo. Atraktívnou prímestskou oddychovou 
zónou je mestský Park Štefana Moysesa, v 
minulosti bol súčasťou kaštieľa ako jeho záhrady. 
Špecifikum predstavuje jeho pôdorys v tvare 
kríža a tiež vysadená lipová alej. Návštevníci 
parku využívajú detské ihrisko a outdoorové 
fitnescentrum. V živom kútiku (minizoo) našli 
domov holandské minikozy, africké prasiatka, 
kengury červenokrké aj emu. Park je takpovediac 
vstupnou bránou plážového kúpaliska, futbalového 

štadióna, do športovo-relaxačného centra s 
kaviarňou a do kaštieľa. Kaštieľ je obrovskou 
výzvou, ktorú ale mesto prijalo a pripravuje obnovu 
tejto pamiatky. Medzi zaujímavosti Žiaru nad 
Hronom neodmysliteľne patrí Krajská hvezdáreň 
a planetárium Maximiliána Hella, ktorá okrem 
výskumnej činnosti organizuje aj rôzne tematické 
večery. Pekný výhľad na mesto si môže vychutnať 
každý, kto sa rozhodne vyjsť na Šibeničný vrch. 
Pri zaujímavostiach mesta nemôžeme zabudnúť 
na hrad Šášov, ktorý sa, podobne ako Revište, týči 
nad meandrom Hrona. 

A práve hrad Šášov a jeho združenie je naším 
tretím novým členom v roku 2019. Šášov bol 
vybudovaný na križovatke ciest smerujúcich na 
Bratislavu, Zvolen (Pohronská cesta) a Martin 
(cesta do Turca). Je to hrad, na ktorý sa vďaka 
dobrej polohe kládol veľký význam. Hoci prvá 
zmienka o hrade siaha až do roku 1253, ešte stále 

vidieť jeho múry týčiť sa na vysokom 
brale nad údolím rieky. Je kultúrnym 
skvostom žiarskeho regiónu, a 
preto je potrebné zachovať ho aj 
pre budúce generácie. K tomuto 
cieľu sa snaží svojou činnosťou 
každoročne prispievať práve 
Združenie na záchranu hradu 
Šášov, ktoré spravuje aj pamätnú 
izbu hradu v Šášovskom Podhradí. 

 Žofia Hanusová, 
Región GRON

foto: archívy GFŠ a ZnZHŠ

zveľadiť a rozšíriť gajdošské umenie. Gajdoši 
patria k najstarším a najuniverzálnejším ľudovým 
umelcom, pre zložitosť a náročnosť hry sa hodnotia 
ako najlepší ľudoví muzikanti. Toto majstrovstvo sa 
odovzdáva z generácie na generáciu na potešenie 
seba a širokého okruhu poslucháčov. 

Výstava potrvá do 15. apríla 2019.
Mgr. Jana Potocká

Výzva pre mladých: „Projekt je zmena!"

Si mladý a máš nápad, ako prispieť ku 
skrášleniu svojho okolia, vytvoreniu podujatia 

či k spropagovaniu niektorej skvelej zaujímavosti? 
Tak využi výzvu a získaj s partiou návod, ako 
na to, a aj financie na zrealizovanie. IUVENTA 
- Slovenský inštitút mládeže realizuje národný 
projekt KomPrax – Kompetencie pre prax. Prvý 
jarný víkend prinesie do Banskobystrického 
samosprávneho kraja nový život aj tým, že oživí 
ideu KomPraxu a v roku 2019 finančne podporí 
100 malých projektov. BBSK v spolupráci s 
IUVENTOU a organizáciami cestovného ruchu 
dáva mladým ľuďom od 15 rokov a pracovníkom 
s mládežou plnohodnotnú možnosť absolvovať 
bezplatné akreditované vzdelávanie s názvom 
„Projekt je zmena!“ a zrealizovať svoje nápady 
prostredníctvom malých projektov. Témy malých 
projektov nadväzujú na Európsky rok kultúrneho 
dedičstva 2018 a na rozvojové priority BBSK 
v oblasti rozvoja cestovného ruchu a podpory 
neformálneho vzdelávania. Pre detailné 
informácie pre záujemcov s trvalým bydliskom 
v BBSK kontaktujte regionálnu koordinátorku 
Darinu Diošiovú prostredníctvom e-mailu: darina.
diosiova@iuventa.sk alebo našu OOCR Región 
GRON na regiongron@gmail.com, prípadne 
osobne na Bernolákova 11, Nová Baňa. Prvý 
cyklus vzdelávania začína 22. 3. 2019 vo 
Zvolene. Prihlasovanie do 17. 3. 2019.
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„Bol raz jeden gajdoš, 
      čo gajdoval za groš...“

Na území Slovenska máme 
prekvapivo široký výskyt 

rôznych, miestami veľmi unikátnych 
hudobných ľudových nástrojov. 
Jedným z nich sú gajdy, používané 
hlavne v pastierskej kultúre k spevu 
i tancu.

Gajdy sú veľmi starý typ nástroja, 
prvý písomný doklad o nich pochádza 
z čias Rímskej ríše od historika 
Suetonia, ktorý ich pomenoval ako 
„píšťala s mechom“ (tibia utricularis). 

Prvý nález dvojitej jazýčkovej 
píšťaly, ktorá je súčasťou tohto 
nástroja, bol nájdený na území 
Panónie v avarskom hrobe. Teda už 
približne v 9. storočí boli gajdy na 
území Karpatskej kotliny známe, čo 
nám dovoľuje predpokladať, že mohli 
byť známe aj na území dnešného 
Slovenska. 

Gajdy sa objavujú na rôznych 
typoch malieb – nástenných či 
knižných – od 12. storočia, odkedy 
sú u nás kontinuálne používané. 
Najstarší zachovaný nástroj z územia 
Slovenska pochádza z roku 1751 
z Gbiel a je súčasťou zbierkového 
fondu SNM Hudobného múzea v 
Bratislave. V 17. a 18. storočí boli 
gajdy veľmi moderné, bývali dokonca 
zdobené zlatom či drahokamami. 
Keď syna palatína Juraja Thurza 
Imricha vymenovali za rektora 
univerzity vo Wittenbergu, usporiadal 
tri dni trvajúcu oslavu, na ktorej 
hostil jeho spolužiakov a učiteľov. 
Okrem potravín a vína poslal aj sto 
hudobníkov, medzi ktorými nechýbali 
gajdoši. 

Na území Slovenska sú gajdy 
súčasťou pastierskej a roľníckej 
kultúry. Gajdošská hudba je 
najjednoduchšie ľudové zoskupenie. 
Najčastejšie sa gajdy objavovali v 
kombinácii s husľami. Gajdovalo 
sa pri rôznych príležitostiach: na 
svadbách, oslavách, fašiangoch, 
hodoch, krstinách, počas stavania 
mája, pradenia konopy, páračiek, 
zabíjačiek... Hralo sa počas 
večerných zábav v pohostinstvách 
alebo na domácich zábavách, 
tzv. klčovniciach. Hra na gajdách 
sprevádzala aj tance, najznámejšie 
boli „do kola“, frišký, palotáš, polka, 

čardáš, mrvenica. Počas fašiangov 
tancovali za zvukov gájd mládenci 
palicový tanec a tanec „od konopí“. 
Najznámejšie piesne k fašiangu boli/
sú: „Pije, pije na koľajku vtáča“, „Pasie 
dievča pávy“, „Poď, dievča, tancovať“. 
Obľúbené piesne gajdošov z oblasti 
Pohronského Inovca (Malá a Veľká 
Lehota, Jedľové Kostoľany, Nová 
Baňa) boli: „Gajdoško s gajdami“, „Od 
Kostolian do mlyna“, „Dal som jej soli 
ja lízať“, „Ten prstienok čos´ mi dala“, 
„Bŕ, ovečka, bŕ“, „Keď som išou cez 
ten chotár“, „Mám ja lúčku“, „Na vrchu 
Inovci“, „Zaženiem volky“...

Pastieri hrávali na gajdách aj pri 
pasení dobytka, oviec a gajdoši si 
gajdy brávali aj na cesty, keď chodili 
pracovať na sezónne práce na juh. 
Zvuk gájd vyprevádzal regrútov. 
Gajdoši pravidelne zabávali aj 
aristokratov až do 18. storočia, keď 
svoje spoločenské postavenie stratili, 
lebo aristokratické rodiny si začali 
najímať hudobníkov zo zahraničia 
– Prahy, Viedne, Neapola, Milána. 
Najväčší úpadok gajdošskej kultúry 
a hudby prinieslo 20. storočie, keď 
sa zásadne zmenil spôsob života. 
Ľudia sa začali vo veľkom sťahovať 
do miest, a tým sa narušila tradičná 
kultúra pastierov a roľníkov. Nastala 
priemyselná doba. Samozrejme, 
na gajdy sa nezabudlo. Ostali ako 
nemoderné na okraji záujmu. Stalo 
sa tak vlastne skoro s celou ľudovou 
kultúrou, len gajdy asi aj v dôsledku 
zložitosti a náročnosti hrania zapadli 
prachom. Až od 90. rokov 20. storočia 
sa opäť stávajú predmetom záujmu 
a ich krásnym zvukom „prepadla“ aj 
mladšia generácia. 

Významný historický medzník pre 
gajdy a celkovo gajdošskú kultúru 
predstavuje vznik Cechu slovenských 
gajdošov 10. decembra 1996. Do 
povedomia širokej verejnosti sa 
gajdy a gajdošská kultúra dostali 
pri zápise do Reprezentatívneho 
zoznamu nehmotného kultúrneho 
dedičstva Slovenska v roku 2013 
a najmä po rozhodnutí členov 
Medzivládneho výboru UNESCO 
na ochranu nehmotného kultúrneho 
dedičstva v namíbijskej metropole 
Windhoek 2. decembra 2015, keď 
sa gajdy a gajdošská kultúra zapísali 
do Zoznamu nehmotného kultúrneho 
dedičstva UNESCO.

Čo vlastne gajdy sú? Gajdy sú 
najzložitejší viachlasný ľudový 
hudobný nástroj klarinetného typu. 
Píšťaly sú napojené na mech, 
ktorý je vzduchovým rezervoárom, 
preto dokážu vyludzovať tzv. 
stály tón. Na území Slovenska 
poznáme dva typy gájd: nemecké 
a častejšie východoeurópske alebo 
karpatské. Rozdiel je v počte píšťal. 
V našom regióne sú najtypickejšie 
trojzvukovo ladené gajdy do B-Dur. 

Pozostávajú zo štyroch hlavných 
častí: gajdice alebo kozičky, ktorej 
súčasťou je dvojdielna píšťala s 
malým piskorom, huku (burdónovej 
píšťaly), ktorej súčasťou sú stavce 
s veľkým piskorom, mechu (temlov) 
a nafukovacej trubičky – chlipáku. 
Väčšina gajdošov si gajdy vyrábala 
sama a ladila si ich podľa sluchu. Na 
ladenie používali vosk alebo živicu, 
ktorou upchávali jednotlivé dierky 
na gajdičke. Ďalej ladili vytiahnutím 
a zasunutím piskorov na gajdičke a 
huku alebo povytiahnutím jednotlivých 
stavcov huku. 

Používali materiál, ktorý bol 
dostupný. Drevené časti sa vyrábali 
najčastejšie z tvrdého dreva (slivka, 
jaseň) vyformovaného do trubice 
alebo dvojtrubice. Trúbky, zakončenia 
píšťal, sa vyrábali buď z rohoviny, 
alebo z mosadze. Hlavičky píšťal sú 
stále vyrezávané do tvaru kozej hlavy 
a sú najozdobnejšou časťou gájd. 
Zdobia sa štylizovaným vetvičkovým 
motívom, mosadzným plechom, 
gravírovaním... Na čelo kozičky 
sa umiestňovalo zrkadielko, ktoré 
malo gajdoša chrániť pred strigami. 
Podobnými ornamentmi mohli byť 
zdobené aj gajdice a huky. Mech 
býval z kože kozy, ovce, ale aj zajaca 
či psa.  

Gajdy boli veľmi známy hudobný 
nástroj a pomenovanie „gajdoš“ sa 
pretavilo do typu priezvisk odvodených 
od povolania, napr. Gajdoš, Gajdár, 
Gajdošík, a dokonca existuje 
osada v okrese Bytča s názvom 
Gajdošovce a pri Banskom Studenci 
prírodná rezervácia Gajdošovo. 
Toto pomenovanie sa prejavilo aj v 
ľudovej slovesnosti v prísloviach a 
porekadlách, ako „Stisnem ťa ako 
gajdy, čo hneď budeš gajdovať!“ či 
„Veselý, akoby mu gajdoš na každom 
kopci gajdoval, i na tom, čo krt vyryl.“ 
Azda najznámejšie je hovorové 
slovo „rozgajdaný“ – tým, ako gajdoš 
usilovne stláčal mech gájd, sa mu 
postupne vykasala košeľa z nohavíc. 
A nový výraz bol na svete. 

Gajdošská kultúra je 
charakteristická aj pre región 
Pohronského Inovca. Trojdňové 
„Gajdošské fašiangy“ sa konajú v 
obciach Malá Lehota, Veľká Lehota 
a Jedľové Kostoľany už od roku 
1987. V roku 2019 (1. – 3. marca) sa 
uskutoční už 32. ročník Gajdošských 
fašiangov, ktoré nadobudli 
medzinárodný charakter. Stretávajú 
sa tu gajdoši nielen zo Slovenska, ale 
aj z Maďarska, Poľska, Holandska, 
Anglicka, Rakúska, Talianska a Čiech.

Pod Pohronským Inovcom kedysi 
hru na gajdy ovládalo okolo 20 
gajdošov. Medzi tých, ktorí boli známi 
nielen v regióne, ale aj na dolniakoch, 
patrili Jozef Rajnoha, Ábel Baranec 
a Michal Baranec. O udržanie 

tradície sa vo veľkej miere pričinil rod 
Garajovcov z Veľkej Lehoty, ktorý je 
gajdovaním známy na Slovensku 
i v zahraničí. Práve Garajovci stáli 
pri zrode tradície Gajdošských 
fašiangov v roku 1987. Vďaka tomuto 
festivalu sa podarilo osloviť aj mladšiu 
generáciu a dostať gajdošstvo do 
povedomia laickej verejnosti. 

Cech slovenských gajdošov sa 
skladá z učňov, tovarišov a majstrov. 
V roku 2015 združoval 150 členov, 
ktorých počet stále narastá.

Podujatie sa začína každoročne 
posledný piatok pred Popolcovou 
stredou a vrcholí fašiangovou 
zábavou. Bohatý program prezentuje 
virtuozitu gajdošov, folklórnych 
skupín a súborov. Sprievodný 
program je venovaný gajdošským a 
fašiangovým tradíciám, sú to napr. 
fašiangová obchôdzka, zabíjačka, 
jarmok, degustácia destilátov, súťaže 
o najlepšiu huspeninu aj seminár 
o gajdošskej kultúre a výchovné 
koncerty. Začína v Malej Lehote 
obchôdzkou po obci. Fašiangovníci 
v krojoch podľa zvykov prejdú celú 
obec od domu k domu, zo štálu na 
štál a robia smutný či veselý „fašang“, 
tancujú palicový tanec a povykrúcajú 
ženy a dievčatá, aby „bolo konope 
vysoké“, za čo kedysi dostali vajcia, 
slaninu, klobásy, peniaze či pálenku. 

Gajdoši patria k najtradičnejším 
a najuniverzálnejším ľudovým 
umelcom. Pre zložitosť a náročnosť 
hry sa hodnotia ako najlepší ľudoví 
muzikanti. Majstrovstvo sa odovzdáva 
z generácie na generáciu na potešenie 
seba a širokého okruhu poslucháčov. 
Nielen miestni obyvatelia sú na svoju 
gajdošskú kultúru právom hrdí.

Mgr. Katarína Stredáková,
Pohronské múzeum v Novej Bani

Gajdoš Viliam Tencer z Novej Bane, 
foto PhDr. Lýdia Blahová, 1978

Drevorezba Š. Trnku,  
zo zbierok Pohronského múzea
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Úspechy malých novobanských programátorov
Malí novobanskí programátori 

z Centra voľného času 
v Novej Bani sa aj na základe 
spolupráce s Katedrou marketingu, 
obchodu a svetového lesníctva 

Drevárskej fakulty Technickej univerzity vo 
Zvolene mohli zúčastniť celoslovenskej súťaže 
RoboHranie 2019, popularizujúcej vedu a 
techniku prostredníctvom prezentácie robotiky. 
Tohtoročným zadaním v súťaži bolo postaviť 
a naprogramovať robota budúcnosti. Súťaže 
sa zúčastnili dva tímy z centra voľného času, 
ProKamoši – Dušan Chorvatovič a Marek 
Krajčovič s robotom Robbin, a tím Matúš Polc a 
Marek Suchý s robotom Robot-páčidlo. Napriek 
tomu, že stavanie robotov a ich programovanie 
je v Centre voľného času v Novej Bani len v 
začiatkoch, oba tímy boli úspešné a tešia sa z 
umiestnení v špecifických kategóriách súťaže 
RoboHranie 2019. Tešíme sa s nimi a držíme im 
palce v ďalšom programovaní.

Ing. Erika Loučanová, PhD.,
PaedDr. Tatiana Polcová, Tatiana Lachká

Prvá päťročnica folklórneho súboru Háj
Folklórny súbor Háj vznikol 1. 

februára 2014 v Novej Bani 
na základe baníckeho projektu 
Banskí Potteri. Svoju kroniku začal 
písať po skončení projektu. Skupina 
mladých ľudí sa naďalej stretávala 
s myšlienkou uchovávať kultúrne 
bohatstvo našich predkov. Dnes je 
v súbore asi 35 stabilných členov a 
funguje s veľkou podporou mesta 
Nová Baňa. Súbor od jeho vzniku 
vedie Mgr. Katarína Búryová. 

Háj prezentuje jedinečný banícky 
poriadok, typický iba pre naše mesto. 
Ide o dodržiavanie istých regúl počas 
fašiangov, na ktorých dodržiavanie 
dohliadal hlavný tancmajster so 
svojimi pomocníkmi a ktorých 
porušenie bolo trestané primeraným 
spôsobom. Súbor sa pravidelne 
zúčastňuje stretnutí banských miest, 
šachtágov, Vyhnianskeho trnádu, 
baníckych sprievodov v baníckych 
obciach či známeho baníckeho 
sprievodu Salamander v Banskej 
Štiavnici. Slávnu banícku minulosť si 
každoročne pripomíname fakľovým 
sprievodom v predvečer sviatku 
sv. Anny v Novej Bani. Účasť na 
baníckych akciách je pre nás poctou, 
aj takto zviditeľňujeme banícku 
minulosť a vzdávame úctu svojim 
predkom.

Pre súbor je dôležitá aj spolupráca 
s profesionálnymi pedagógmi a 
muzikantmi. Súboru sa istý čas 
aktívne venoval tanečný pedagóg 
Mgr. art. Martin Urban, PhD. 
Významná je družba s ľudovou 
hudbou Goldorchestra pod vedením 

Miroslava Uhriča či s Vladimírom 
Maťašom, ktorý pravidelne hosťuje v 
hudobnej zložke. 

Počas svojho pôsobenia sa súbor 
trikrát zúčastnil festivalu Tlmačská 
grámora v Tlmačoch, pravidelne sa 
zúčastňuje festivalu Pod Inovcom vo 
Veľkej Lehote, Lóťanského festivalu 
vo Veľkých Lovciach. Rovnako 
sa zúčastňuje obecných slávností 
v obciach regiónu Nová Baňa i 
mimo neho, remeselných dvorov v 
Brehoch i v Kľačanoch, jánskych 
slávností v Horných Lefantovciach, 
otvárania plesov, stretnutí 
matičiarov, firemných večierkov. 
Prispievame tiež k dobrej nálade 
na súkromných rodinných oslavách 
a výročiach. Súbor sa venuje aj 
tradičnému polnočnému čepčeniu 
nevesty, koledovaniu vo vianočnom 
období i škole tanca na súkromných 
akciách. V repertoári máme zatiaľ 
pásmo z Tekova, tanec z Horehronia 
a banícky tanec. Naša krojovňa sa 
pomaly rozrastá. Vzácne sú nám 
autentické časti krojov, čo autentické 
nemáme, ušije nám pani Kucbeľová 
z Party v Detve na mieru.

Toho roku sa súbor chystá na 
medzinárodný festival do Čiernej 
Hory. Čaká nás mnoho hodín 
pretancovaných, mnoho chvíľ so 
zaťatými zubami, ale ten potlesk, 
úsmev či pekné slovo od diváka 
stojí za všetku tú námahu. Osobne 
prajem folklórnemu súboru ešte veľa 
rokov úspešnej činnosti a súboristom 
veľa chuti, nadšenia a vytrvalosti.

Mgr. K. Búryová 

Touto cestou ďakujem Hasičskému zboru Nová Baňa za 
záchranu pri hasení komína a celého objektu. Zároveň ďakujem 

za pomoc Mirke Škvarkovej, ktorá nám poskytla nocľah  
a bratovi Vladkovi pri odstraňovaní po požiari.

r. J. Šipikala
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Eliška Loučanová, žiačka IV. A triedy 
pani učiteľky Mgr. Tatiany Repiskej zo 

Základnej školy Jána Zemana, sa v spolupráci 
s Katedrou marketingu, obchodu a svetového 
lesníctva Drevárskej fakulty Technickej univerzity 
vo Zvolene zúčastnila celoslovenskej súťaže 
RoboHranie 2019, popularizujúcej vedu a techniku 
prostredníctvom prezentácie robotiky. Eliška, 
rozvíjajúc svoje záľuby a využijúc poznatky z 
krúžkov z centra voľného času, reprezentovala 
v tejto súťaži Základnú školu Jána Zemana v 
Novej Bani a so svojím robotom ROBFUT-om 
obsadila krásne druhé miesto. Jej robot spĺňal 
kritériá funkčnosti, dizajnu aj iné aspekty, ktoré 
medzinárodná komisia pri hodnotení brala do 
úvahy a ocenila ich. Gratulujeme jej a tešíme sa, 
že takto úspešne reprezentovala našu školu.

Mgr. Tatiana Repiská,
Ing. Erika Loučanová, PhD.

Vlak zo stanice Školská č. 6 sa rozbieha
Demotivujúce obdobie pre pedagógov v ZŠ Jána Zemana už pominulo a s radosťou vám 

oznamujeme, že otvárame brány pre všetkých priaznivcov a priateľov školy. 
Za posledné obdobie rodičia, ale aj široká verejnosť mohli so znepokojením sledovať dianie v našej 

škole. Vlak zo stanice Školská č. 6 sa však už s veľkou radosťou rozbieha! 
Pre všetkých budúcich prvákov, ich rodičov aj priaznivcov školy pripravujeme deň otvorených dverí 

dňa 26. 03. 2019 v popoludňajších hodinách od 14:30 do 17:00 hod. vo forme rôznorodých blokov 
z vyučovania a z krúžkovej činnosti. Vaše deti zaujímavou a hravou formou zistia, že aj škola môže 
byť hrou a zábavou.

Deti si budú môcť zasúťažiť, zacvičiť, naučiť sa nové veci pri práci s interaktívnou tabuľou aj s 
využitím prvkov alternatívneho vyučovania – Hejného metóda, Montessori – vyskúšať si prvé pokusy 
z chémie, atletiku, využiť svoju výtvarnú fantáziu, zatancovať si a čaká ich mnoho ďalších zaujímavých 
aktivít. Nakoniec sa dočkajú aj milej odmeny.

Veríme, že tento deň otvorených dverí bude pre vás aj pozvánkou na zápis žiakov do 1. ročníka „Z 
rozprávky do rozprávky“ – 08. 04. a 09. 04. 2019.

Popri týchto dôležitých a rozhodujúcich krokoch pripravujeme pre žiakov našej školy aj veľkonočný 
volejbalový turnaj, karneval, základný plavecký výcvik pre žiakov 4. ročníka, školu v prírode v Repišti, 
marcové nočné čítanie so spisovateľmi, deň detí – „Veľkáči pre malkáčov“, divadelné predstavenia a 
ďalšie aktivity, o ktorých vás budeme radi informovať.

Tešíme sa na vás!
Tím pedagógov zo ZŠ Jána Zemana

Štart nového kalendárneho roka bol veľmi 
pestrý. Žiaci sa opäť mohli zapojiť do 

rôznych súťaží, aktivít, zúčastniť sa exkurzií a 
podobne. Druháci ešte v decembri absolvovali 
exkurziu v pekárni, kde im veľmi pútavo vysvetlili 
postup pri pečení chleba. Deti to veľmi zaujímalo, 
veľa sa pýtali, na všetko dostali odpoveď. Skvelým 
ukončením exkurzie bola ochutnávka rôznych 
druhov koláčikov. Za zaujímavé rozprávanie a 
prevedenie pekárňou ďakujeme pani Gabriele 
Chudánikovej a pánovi Adriánovi Zimovi. Druhákov 
ešte čaká návšteva pošty.

Ďalšou zaujímavou aktivitou bolo stretnutie 
druhákov a tretiakov so zamestnancami firmy 
Henkel, ktorí prostredníctvom krátkeho kresleného 
filmu a následne pracovných listov deťom názorne 
vysvetlili, ako môžu doma šetriť energie, a tým aj 
prírodné zdroje. Stretnutie malo názov Šampióni 
udržateľnosti. Deti aktivita veľmi bavila, aktívne 
sa zapájali do diskusie. Odmenou im boli tričká s 
logom a nálepky zemegule.

Žiaci prvého stupňa sa radi zúčastňujú aj 
viacerých výtvarných súťaží, napr. Vesmír očami 
detí či Ochranárik, kde sa v okresnom kole 
umiestnili pod vedením pani učiteľky Beniakovej 
na prvých troch miestach: 1. miesto: Michaela 
Moravčíková, ktorá postúpila do celoslovenského 
kola, 2. miesto: Laura Šadláková, 3. miesto: 
Viktória Bratková a Branislav Udička. Tretiaci sa 
zapojili aj do projektu Záchranár som ja, ktorého 
cieľom je šírenie osvety v oblasti prvej pomoci. 
Žiaci písali krátke príbehy o tom, kedy pomáhali 
v život ohrozujúcich situáciách, a dopĺňali to 
vhodnými ilustráciami. Zapojení žiaci dostali 
ďakovný list a vecné ceny.

Veľmi obľúbenými súťažami u detí sú aj 
tie matematické. Celoročne prebieha MAXÍK, 
najbližšie nás čaká KLOKAN a okresné kolo 
PYTAGORIÁDY, do ktorého postúpili štyria žiaci 
3. ročníka – M. Svetík, M. Beniaková, S. Betko a 
N. Polcer – a 11 žiakov 4. ročníka: D. Rajnoha, 
A. Bátora, L. Raffajová, M. Beluský, D. Pavlov, E. 
Palajová, A. Jacko, D. Blattnerová, J. Šutka, J. 
Noga a S. Kamenská.

Úspešní sme boli aj v literárnych súťažiach, 
keď v súťaži ROZPOVIEM TI ROZPRÁVOČKU v 
I. kategórií próza získala 1. miesto Z. Jančoková 
zo 4. B. Zlaté pásmo získala E. Loučanová zo 4. A 
a strieborné pásmo V. Štoselová, M Kožinová, H. 

Lopúchová zo 4. B a D. Rajnoha zo 4. C.
V súťaži VŠETKOVEDKO, v ktorej si deti overili 

vedomosti zo všetkých predmetov, boli úspešní D. 
Rajnoha zo 4. C, T. Kopernický, M. Chudánik, J. 
Šutka z 2. A a N. Herczegová a Š. Katreniak z 2. B, 
Šimon Katreniak sa zároveň stal „Všetkovedkom 
školy“.

V januári druháci navštívili múzeum, kde si 
pozreli zaujímavú zbierku plyšových medvedíkov, 
ktorí boli situovaní do reálnych životných situácií 
/svadba, nemocnica, reštaurácia.../. Následne 
navštívili expozíciu včelárstva na poschodí, čo 
neskôr využili na prvouke pri vyučovaní o včelách.

Okrem rôznych súťaží a exkurzií zažívajú naši 
žiaci kopec zábavy aj pri rôznych alternatívnych 
spôsoboch vyučovania: využívanie prvkov 
Montessori, Hejného metódy v 4. A pod vedením 
pani učiteľky Repiskej, tematického a projektového 
vyučovania a rôznych foriem hravého vyučovania 
vo všetkých triedach. Žiaci 4. ročníka si pod 
vedením svojej pani učiteľky Jakubcovej užili 
zábavu pri tematickom vyučovaní, kde sa 
jedna téma – ľudské telo – preberala v rámci 
viacerých vyučovacích predmetov. To prebiehalo 
prostredníctvom rôznych pracovných listov, 
experimentov, kde žiaci zábavnou formou získavali 
nové vedomosti. Ďalšou veľmi obľúbenou formou 
vyučovania je práca s interaktívnou tabuľou, kde 
si žiaci takto fixujú vedomosti z cudzích jazykov 
pomocou rôznych hier, súťaží a piesní, pričom 
tiež získavajú prvé zručnosti s informačno-
komunikačnými technológiami. 

20. februára sa konalo aj 4. stretnutie v rámci 
projektu Zelená škola, kde sa zhodnocovali 
výsledky environmentálneho auditu školy /výsledky 
sú zverejnené na stránke školy/ a diskutovalo sa 
o ďalších enviroaktivitách našej školy v budúcom 
školskom roku. Ak aj vám záleží na budúcnosti 
planéty a životnom prostredí mesta a školy a máte 
tvorivé nápady, ako ho zlepšiť, môžete osloviť 
koordinátorku, pani učiteľku Sučanovú, alebo 
prísť na ďalšie stretnutie Zelenej školy. O termíne 
budete včas informovaní.

Z úspechov našich žiakov máme obrovskú 
radosť a sme na nich hrdí. Poďakovanie za 
spoluprácu patrí aj všetkým ochotným a chápavým 
rodičom. Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.

Za 1. stupeň Denisa Bátorová

Cena  
z RoboHrania 

putovala 
aj na Základnú školu 

Jána Zemana

Štart nového roka v ZŠ Jána Zemana
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Úspechy v zjazdovom lyžovaní
a behu na snežniciach

Úspešná obhajoba prvenstva členky ŠK Hrabiny 
na Majstrovstvách Slovenska špeciálnych 

olympiád v zimných športoch – zjazdové lyžovanie, a 
ďalší úspech v behu na snežniciach.

Združenie Špeciálne olympiády Slovensko 
privítalo na majstrovstvách vo Vysokých Tatrách, v 
Monkovej doline v Ždiari, aj tento rok viac ako stovku 
najlepších slovenských lyžiarov, bežkárov na lyžiach 
a snežniciach, členov ŠOS. Náš ŠK Hrabiny mal na 
tomto vrcholovom podujatí zastúpenie v disciplínach: 
obrovský slalom ženy, klasický slalom ženy a beh 
na snežniciach muži aj ženy. V obidvoch slalomoch 
prvé miesto z vlaňajška obhájila členka ŠK Hrabiny 
Petra Vráblová, ktorá svojimi časmi už v zaraďovacích 
kolách dokázala, že mieri na najvyššie priečky. 
Finálové jazdy v obrovskom slalome a slalome 
zvládla s najlepšími časmi, a preto zaslúžene získala 
dve zlaté medaily. V olympijskej disciplíne beh na 
snežniciach v kategórii muži od 21 rokov si pri svojom 
zdravotnom znevýhodnení vybojoval tretie miesto 
náš športovec Dávid Kašpar. V kategórii ženy nad 21 
rokov si vybehala druhé miesto Anna Gašparová.

Medailistom gratulujeme a zároveň chceme 
poďakovať mestu Nová Baňa za finančnú podporu 
nášho klubu.

Ondrej Jurek

,,Hopsasa, hopsasa, zahrajme sa na šaša...“, 
takto sme odštartovali každoročný karneval s 
našimi najmenšími. Naše jasličky sa premenili na 
domov Šaška Jaška, ktorý nám robil spoločnosť 
počas celého doobedia. Spolu s ním sme sa zahrali, 
zatancovali si, zaspievali. Nielen detičky, ale aj pani 
učiteľky sa premenili na krásne masky a len ťažko 
bolo uhádnuť, kto sa pod nimi skrýva. Tento deň 
sme si naplno užili a zábavu sme ukončili veľkým 
potleskom. 

Veronika Vlčková, 
Škôlka pod lesom

Karneval s našimi 
najmenšími
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
So súťažami sa za posledný 

mesiac akoby roztrhlo vrece, 
naši žiaci nezaháľali a svoje sily 
si zmerali so žiakmi iných škôl v 
športových, umeleckých súťažiach a 
predmetových olympiádach.

Najväčší úspech v poslednom 
mesiaci dosiahol v krajskom kole 
Technickej olympiády v kategórii 
B mimoriadne zručný žiak 7. 
ročníka Sebastián Čík, ktorý v silnej 
konkurencii víťazov okresných kôl 
obsadil 1. miesto.

Darilo sa aj našim stolným 
tenistkám, ktoré po víťazstve v 
okresnom kole obsadili v krajskom 
kole vynikajúce 2. miesto. 
Reprezentovalo nás družstvo dievčat 
v zložení Barbora Hvizdáková, Sára 
Laktišová, Barbora Štullerová a 
Eliška Štullerová. 

V okresnom kole súťaže v 
prednese slovenskej povesti 
Šaliansky Maťko sme získali 
prvenstvá vo všetkých 3 kategóriách. 
V I. kategórii zvíťazila Alžbeta 
Danišová, v II. kategórii Natália 
Paučeková a v III. kategórii Paulína 
Valachovičová.

Do vedomostnej súťaže 
Všetkovedko  sa z našej školy 
zapojilo 9 žiakov 2. – 4. ročníka. 
Štyria žiaci získali titul „Všetkovedkov 
učeň“. Titul „Všetkovedko“ získali 
druháčky Vanesa Adamcová a Ivana 
Obrcianová a tiež štvrtáčky Dominika 
Králová a Natália Paučeková.  
Najúspešnejším riešiteľom bol 
Noel Vallo zo 4. triedy, ktorý získal 
najvyšší titul – „Všetkovedko školy“.

V okresnom kole Matematickej 
olympiády v kategórii Z5 sme 
získali nasledovné umiestnenia: 
Jakub Kopernický – 1. miesto, 
Veronika Kurzová – 2. miesto, Adam 
Zumerling – 3. miesto.

V okresnom kole Geografickej 
olympiády obsadil v kategórii E 

Pravoslav Bartoš 1. miesto a 
 Juraj Majzler 3. miesto, v 

kategórii F Tomáš Jaďuď 1. miesto 
a Martina Štullerová bola úspešnou 
riešiteľkou, v kategórii G si vybojoval 
Jakub Kopernický 2. miesto, Adam 
Zumerling bol úspešným riešiteľom.

Konalo sa i okresné kolo 
Biologickej olympiády, kde v kategórii 
C, teoreticko-praktickej časti, obsadil 
Timotej Petráš 3. miesto, Damián 
Kopernický bol úspešným riešiteľom.

V okresnom kole Dejepisnej 
olympiády si vybojovala v kategórii 
F Veronika Šusteková  3. miesto, v 
kategória E Katarína Petrášová 1. 
miesto, Martina Štullerová 2. miesto, 
v kategórii C Sebastián Vozár 3. 
miesto a Pravoslav Bartoš bol 
úspešným riešiteľom.

Siedmaci absolvovali týždňový 
lyžiarsky výcvik v lyžiarskom 
stredisku Drozdovo pod vedením 
skúsených lyžiarskych inštruktorov a 
sestry Samuely. Počas záverečného 
dňa sa konali preteky. Na lyžiach 
zvíťazil Daniel Polc, na 2. mieste 
skončil Sebastián Čík a na 3. 
mieste Šimon Pánik. V pretekoch 
na snowboarde obsadil 1. miesto 
Nicolas Barborík, 2. miesto Anežka 
Raffajová a 3. miesto Tamara 
Petrášová.

Úspešným žiakom a ich 
pedagógom ďakujeme za 
reprezentáciu školy i nášho mesta.

Vo fašiangovom období sa žiaci 1. 
stupňa zabavili na žiackom karnevale 
v priestoroch telocvične. Starší žiaci 
si zatancovali a zasúťažili v CVČ, kde 
sa o hudbu postaral žiak 9. ročníka 
Samuel Škvarka. Mnohí žiaci aj na 
2. stupni sa rozhodli, že sa zabavia 
v maskách. Vynikajúce pizza koláče 
pre všetkých žiakov napiekli pani 
upratovačky. O radostnú fašiangovú 
atmosféru sa postarali heligonkári 
zo ZUŠ pod vedením pani učiteľky 

Adriany Kráľovej.
V sobotu 9. februára sa konal 

v sále CVČ v Novej Bani 15. ples 
rodičov a priateľov cirkevnej školy. 
Zúčastnilo sa ho vyše 100 pozvaných 
hostí. Do tanca hrala hudobná 
skupina Kašuba Band v zložení 
Ľudovít Kašuba ml. so speváčkou 
Martinou Kreibich. Ples otvorili žiaci 
z tanečno-športového klubu Tiffany, 
Samuel Bratko so svojou sestrou 
Lydkou. Prítomným sa prihovoril 
pán riaditeľ Mgr. Branislav Pirháč 
i pán dekan Mons. Peter Mišík. V 
programe sa predstavil folklórny 
súbor Háj pod vedením Mgr. Kataríny 
Búryovej. Piesne v bluesovom štýle 
zaspievala profesionálna speváčka 
Patrícia Šuráňová Karvašová. Sálu 
vyzdobila Ing. Veronika Štrbová, 
ktorá prevádzkuje firmu Nezábudkin 
ateliér. O chutnú večeru sa postarali 
pracovníci firmy pani Kristíny 
Bartošovej z Izomatu, ktorá nám 
zapožičala i kompletný servis. Hostí 
obsluhovali Sára Briešková, Veronika 
Adamcová, Vanesa Ondrejková, 
Veronika Vicianová a Martin Solčan. 
Počas plesu fotil Matej Pirháč a 
odovzdávanie cien tomboly vtipne 
moderoval Karol Bartoš. 

Poďakovanie patrí všetkým 
sponzorom, ktorí nám venovali ceny 
do tomboly: EURONICS – Katarína 
Budinská, záhradkárske potreby – 
Ďurčekovci, lekáreň MEDEA, Dvor 
Farieb s. r. o., SUBASIO s. r. o., Profi 
Safety s. r. o., PARTNERS GROUP 
SK – Ing. Mgr. Eliška Vallová, mesto 
Nová Baňa, Penzión Tajch – Mgr. 
Ľubica Hollá, kľúčová služba – Peter 
Kašuba, In-Móda Janka Benčaťová, 
S-NOBADENT – MDDr. Štefan Špirk, 
MUDr. Michal Holý – H - DENT, s. r. 
o., Šport Bar Brehy – Eva Mikušková, 
Kadernícke štúdio Vladka, REBECA 
kaderníctvo, Anna Peťková – 
TEXTILNÁ GALANTÉRIA, OZ 

Lodenica pod orechmi, TRISTONE 
FLOWTECH SLOVAKIA, s. r. o., 
Masážny salón Katarína Káderová, 
AXOL, s. r. o., Bostex – Ondrej 
Ďurian, Vlasové centrum Jana – 
Janka Ciglanová, Mont-Design – 
Jozef Vozár, ENVIROSLOVAKIA 
– Jozef Habánik, Beauty Studio 
Lucia Kamenská, lekáreň Dr. Max, 
Svet minerálov – Peter Kasan, 
PRO-LIFE lekáreň AVICENA Hliník 
n. Hronom, MUDr. Peter Szücs, 
KITEX, COOP Jednota, eScomp – 
Mgr. Milan Obrcian, Gombík – Lucia 
Pálenkášová, Schnitzelburger – 
manželia Valachovci, Pizzeria della 
Piazza, Ski centrum Drozdovo, 
Kvetinárstvo Erika Drgoňová, Noba-
Trans s. r. o. – Maroš Marko, Uhoľné 
sklady – Mária Koišová, Park Cafe 
– Helena Tichánková, YOUR STYLE 
– Drahoslava Bulíková, Kvety 
Lucka Zimanová Oľga, náboženská 
predajňa – p. Firáková, ART STYLE 
– Mgr. Zuzana Bratková, ABRACA 
– Ing. Zuzana Mališová, TETA 
drogéria, Ivan Benč – GASTRO, 
Mirabella Bress photography, 
Tienda Nová Baňa, ŽP EKO QELET, 
Andrea Suchá, Jaroslav Kopernický, 
rodiny Vozárová, Zumerlingová, 
Vallová, Šályová z Veľkej Lehoty, 
Králová, Špireková, Pirháčová, 
Káderová, Budovcová, Raffajová, 
Zimermanová, Gulaiová, Antona 
Polca, Vladimíra Garaja.

Ospravedlňujeme sa všetkým, 
ktorí mali záujem zúčastniť sa nášho 
plesu, ale z kapacitných dôvodov to 
nebolo možné. V našom meste veľmi 
chýba kultúrny dom s kuchyňou a 
väčšou sálou, ktorá by mohla slúžiť 
i na svadby. 

Ďakujeme zamestnancom CVČ 
za ústretový prístup pri príprave 
nášho plesu.

M. Solčanová
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ymnázium Františka Švantnera informuje...

V prvý februárový pondelok 
bola v našej škole ukončená 

výstava s témou SNP, a tak po dvoch 
mesiacoch jej trvania môžeme 
bilancovať. Podujatie, ktoré vytvorilo 
naše gymnázium pod vedením Mgr. 
Mojmíra Feldsama  v spolupráci s 
Múzeom SNP v Banskej Bystrici, 
navštívili žiaci z okolitých škôl, 
zástupcovia Zväzu protifašistických 
bojovníkov a dokonca aj sám 
primátor Novej Bane. Špecialitou 
výstavy bolo, že ju po celý čas 
lektorovali žiačky gymnázia, za 
čo im patrí veľký obdiv a vďaka. 
Museli si naštudovať množstvo 

materiálov, byť pripravené na otázky 
zvedavých žiakov, sprevádzať ich  či 
usmerňovať pri práci na záverečných 
výstupoch. Takéto hodiny dejepisu 
však boli aj pre ne samotné veľkou 
skúsenosťou, učili sa nielen 
prednášať štúdiom získané poznatky, 
ale aj vystupovať a komunikovať s 
verejnosťou. Nemenej dôležitý je aj 
fakt, že sme za výstavou nemuseli 
vycestovať, naopak, priamo v škole 
mali naši žiaci možnosť zažiť iné 
vyučovanie histórie, a tak rozmýšľať 
nad dôležitými míľnikmi v našich 
dejinách.

RJ

Výstava SNP na pôde gymnáziaPlesám, plesáš, plesáme...
Pod taktovkou GFŠ sa vo fašiangovej sezóne veselia 

žiaci, učitelia, rodičia aj priatelia školy.

Už niekoľko rokov 
organizuje naša škola 
študentský ples aj fašiangovú 
zábavu. Spoločnými prvkami 
sú jednoduchá, vkusná 
výzdoba, bohatá tombola, ale 
najmä skvelá zábava. Každé 
z týchto podujatí má však aj 
svoje špecifiká.

Študentský ples sa konal 
v piatok 15. februára 2019 v 
Centre voľného času v Novej 
Bani. Usilovní členovia žiackej 
školskej rady vyzdobili sálu do modro-biela a pripravili drobné občerstvenie. 
Zábavu dotváral DJ Andrej Minka, ktorý hral do tanca aj na želanie. V 
programe nechýbali tri už tradičné aktivity. Stoličkový tanec tentokrát vyhrala 
kvartánka Simona Káčerová, za kráľa plesu sme si zvolili Martina Papáneka 
a jeho kráľovnou sa stala Aneta Rajnohová. Tombola potešila mnohých, za čo 
patrí naša vďaka štedrým sponzorom. Celým večerom nás sprevádzal tretiak 
Martin Baran. 

Fašiangová zábava sa konala v sobotu 23. februára 2019 v spoločenskej 
miestnosti Knauf Insulation. Už jej samotný názov svedčí o tom, že sa niesla 
v ľudovom tóne. Rovnako tak aj výzdoba, pagáčiky a koláčiky od p. Maslena 
z Hronského Beňadika a program v podaní folklórneho súboru Háj. O dobrú 
náladu na parkete sa postaral skúsený DJ Uhrecký. A o tom, že to bola 
poriadna veselica a hodovanie až do rána bieleho, svedčal stále plný parket a 
družná debata počas tanečných prestávok.

Keď je dobrá zábava a stretnú sa spolu dobrí ľudia, čas rýchlo plynie. Nám 
utekal neskutočne a veríme, že aj všetkým vám! Ďakujeme za vašu priazeň 
a všetkým sponzorom za  podporu školy! Ich zoznam nájdete na www.
gfsnbana.edupage.org.

PaedDr. Renáta Juhásová, Mgr. Katarína Sekerková

Šport nás baví a svedčia o tom nielen naše úspechy
Obrovskú radosť nám urobili naši športovci – Daniel Budinský, Martin Papánek 
a Michal Uhrecký, všetci žiaci osemročného štúdia. Stali sa majstrami 
Banskobystrického kraja v stolnom tenise žiakov stredných škôl.
Zahanbiť sa nechceli dať ani dievčatá – Hana Mališová, Zuzana Kasanová, 
Natália Molnárová, Sarah Babicová obsadili 2. miesto.
Ďakujeme za skvelú reprezentáciu GFŠ a chlapcom držíme palce v 
celoslovenskom kole.
Začali sme s blokovým vyučovaním telesnej výchovy na svahu:
nádherná príroda v blízkosti nášho mesta, vynikajúce snehové podmienky, 
lyžiarsky svah, svieži vzduch, úsmev na perách a skvelá nálada, to všetko 
zažili žiaci kvarty a 1. A v lyžiarskom stredisku Drozdovo. Niektorí z nich 
vylepšovali zjazdové oblúky, iní skúšali nové skoky na snowboardoch, ďalší sa 
prebrodili až na Chatu pod Inovcom. 

Olympiáda zo slovenského jazyka 
a literatúry prevetrala znalosti 

dvoch študentiek
Vo Zvolene sa dňa 12. 

februára 2019 konalo krajské 
kolo 10. ročníka Olympiády zo 
slovenského jazyka a literatúry, 
ktoré poriadne prevetralo znalosti 
našich dvoch študentiek – Diany 
Valkovej (I. A) a Zuzany Kasanovej 
(septima). Cieľom súťaže je 
prehĺbiť, rozširovať a upevňovať 
komunikačné zručnosti žiakov v 
slovenskom jazyku, rozširovať 
záujem žiakov o sebavzdelávanie 

a samostatnú tvorivú činnosť a zvýšiť záujem o slovenský jazyk a literatúru.
Súťaž tvorí písomná a ústna časť. Písomnú časť tvoril didaktický test s 

úlohami zameranými na čítanie s porozumením, overenie teoretických 
vedomostí súťažiacich a tvorbu vlastného textu. Ústna časť pozostávala z 
diskusného príspevku, resp. prejavu na zadanú tému. Súťažiaci si mali za 
určitý čas svoje texty pripraviť a potom predniesť pred porotou.

Naše dve študentky sa zodpovedne pripravovali na túto súťaž a v silnej 
konkurencii dosiahli vynikajúce výsledky. Vo svojich kategóriách vybojovala 
Diana skvelé 2. miesto a Zuzana obsadila výborné 5. miesto.

Obom študentkám blahoželáme a ďakujeme za vzornú reprezentáciu 
našej školy.

A. Paštrnáková
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Spracovanie informácií 
na počítači 

Na našej škole sa dňa 11. 
januára 2019 uskutočnil 53. 

ročník súťaže žiakov stredných škôl 
v spracovaní informácií na počítači – 
písanie na počítači. Tejto súťaže sa 
zúčastnilo 13 študentov zo študijného 
odboru obchod a podnikanie, odboru 
podnikanie v remeslách a službách 
a odboru spoločné stravovanie. Boli 
to študenti druhého, tretieho ročníka 
a študenti nadstavbového štúdia. 
Základnou podmienkou dobrého 
umiestnenia bol limit 270 čistých úderov 
za minútu a prípustné percento chýb do 
0,25. Súťaž pozostáva z 10-minútového 

odpisu textu z 3-stranovej papierovej predlohy. Po rozcvičke sa už všetci 
sústredili na odpis. Niektorí to dokázali lepšie, iní slabšie. Určite svoju úlohu 
zohrala aj tréma, nesústredenosť. Dôležité však je zúčastniť sa a vyskúšať 
si súťažnú atmosféru. Krajské kolo súťaže sa bude konať v SOŠ hotelových 
služieb a obchodu vo Zvolene. Všetkým študentom ďakujeme za účasť.

Ing. Mária Lenčová,
učiteľka odborných predmetov

Divadelné predstavenie 
Škola základ života

V jeden krásny zasnežený decembrový deň sme sa vybrali s triedou II. 
A – obchod a podnikanie na divadelné predstavenie do DJGT vo Zvolene.

Slávna česká komédia Škola základ života prináša humorné príhody z 
nostalgických školských čias, ktoré sú prepojené originálnymi piesňami 
a ozvláštnené kultovými výrokmi. Dej sa odohráva v období Prvej česko-
slovenskej republiky, tesne pred vypuknutím 2. svetovej vojny. Retro komédia 
ukazuje, že v školskom systéme budú isté typy a situácie vždy prítomné. Nie 
vždy je však všetko na smiech, niekedy môže maličkosť ovplyvniť celý osud 
človeka.

Inscenácia Škola základ života ukazuje nespútanú živelnú energiu žiakov, 
ktorá je často v kolízii s rôznorodými povahami kantorov a snahou aspoň 
niečo tým deckám odovzdať. Táto energia je zvýraznená naživo hranými a 
interpretovanými piesňami, ktoré dotvárajú dianie v školských laviciach a sú 
aranžované v retro štýle.

Celé predstavenie bolo dynamické, plné smiechu a dobrej nálady, aj keď 
koniec nám pripomenul ťažké časy druhej svetovej vojny. Preto by sme na 
históriu nemali zabúdať a byť vďační za to, že žijeme v mierovom svete. 

Po predstavení sme sa poprechádzali vianočne vyzdobeným Zvolenom, 
zabehli na nákupy do Europy a potom sme sa už pekne ako vždy odviezli 
naším obľúbeným vláčikom domov.

Ing. Mária Lenčová, 
triedna učiteľka II.A

Pre našu školu bol 21. február 
deň, keď sme jej priestory 

sprístupnili verejnosti, a to nielen 
odbornej, zo školského prostredia, 
ale každému, koho zaujíma naša 
práca a podmienky, v ktorých sa 
vzdelávajú deti so zdravotným 
znevýhodnením. 

Hoci prvé zápisy o histórii školy 
sa datujú do roku 1974, jej život 
zasadený do nových priestorov 
bývalého daňového úradu má 
pomerne krátke trvanie. Rok 2016 
bol pre ňu významný, keďže získala 
tieto priestory priamo v meste Nová 
Baňa. Sťahovanie, maľovanie, 
zariaďovanie tried uprostred 
prebiehajúceho školského roka 
bolo náročné, ale zároveň sme boli 
plní očakávania, čo táto zmena 
prinesie. Žiaci aj personál školy sa 
so zmenami vyrovnali veľmi dobre a 
život začal postupne opäť plynúť tak, 
ako to v každej škole má byť. 

Postupne sa dopĺňa materiálne 
vybavenie na pedagogickú prácu a v 
tomto roku mala premiéru miestnosť 
bazálnej stimulácie, taká dôležitá 
z hľadiska multisenzoriálneho 
pôsobenia pri terapeutickej práci 
liečebného pedagóga. Dieťaťu je 
k dispozícii vodná posteľ, svetelná 
stimulácia, relaxačná hudba a 
intervencia odborného zamestnanca. 

Škola poskytuje vzdelávanie 
deťom so zdravotným postihnutím, 
predprimárne a primárne 
vzdelávanie. Po jeho ukončení 
môžu pokračovať v štúdiu v 
Odbornom učilišti pre žiakov s 

telesným postihnutím v odboroch 
krajčír, záhradník, pomocné práce v 
administratíve. Ďalšou možnosťou je 
vzdelávanie v Praktickej škole. 

Hostia sa presvedčili o šikovnosti 
našich detí prostredníctvom 
prezentovaných výrobkov, 
dozvedeli sa tiež o doplnkových 
službách, ktoré sú deťom 
poskytované vo forme rehabilitačnej 
starostlivosti, psychologických a 
špeciálnopedagogických intervencií. 
To, že školský život nie je len práca 
v laviciach, ale aj mnohé športové, 
kultúrne a spoločensko-zábavné 
aktivity, máme zdokumentované 
na fotografiách, svedčia o tom aj 
diplomy a víťazné trofeje. 

Sme vďační všetkým, ktorých 
deň otvorených dverí motivoval 
k návšteve pozývajúcej školy. 
Ďakujeme našim bývalým kolegom, 
žiakom, potenciálnym žiakom, 

pracovníkom úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny. Ďakujeme za prejavený 
záujem aj pánovi primátorovi mesta 
Mgr. MVDr. Branislavovi Jaďuďovi, 

MBA, a pani prednostke Mgr. 
Ľudmile Rajnohovej. 

PaedDr. Anna Vozárová 

Deň otvorených dverí v Spojenej škole
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Počas soboty 16. februára sa konal ďalší 
ročník horského behu a diaľkového 

pochodu, ktorého dejiskom bolo mesto Nová Baňa 
a pohorie Pohronský Inovec. Slnečné počasie 
prilákalo na ranný štart 141 ľudí.

Spolu s množstvom slovenských účastníkov 
prišli aj viacerí bežci zo zahraničia. V kategórii 
„maratón so psom“ sa tento rok zúčastnilo už 16 
tímov. Podujatie organizované Turistickým klubom 
Filozof v spolupráci s domácimi priaznivcami 
horského behu tak zaznamenalo nový účastnícky 
rekord.

Z areálu Základnej školy sv. Alžbety, ktorá 

podujatiu každoročne 
poskytuje zázemie, o 
deviatej hodine ráno 
za asistencie Mestskej 
polície Nová Baňa 
vyrazili bežci v ústrety 42 
kilometrov dlhej trase s 

celkovým stúpaním 1500 metrov.

Podmienky v zasneženom Pohronskom Inovci 
boli v tomto roku náročnejšie, pohyb komplikovali 
predovšetkým zľadovatené úseky. Bežci sa však 
aj s takýmito nástrahami vysporiadali dobre a 
139 z nich do cieľa prišlo s viac ako hodinovým 
náskokom pred vypršaním časového limitu. 
Najrýchlejšie trasu

Maratónu Pohronským Inovcom v sobotu 
zdolali:
Muži:
1. Jakub Mészáros 3:37:41

2. Timotej Šály 3:41:42
3. Ivan Mudroň 3:48:46
Ženy:
1. Denisa Kušnierová 4:17:46
2. Radka Paulínyová 4:56:29
3. Henrieta Pulenová 4:57:36
Maratón so psom:
1. Igor Klobučník a Bleky 4:21:45
2. Samuel Valuch a Princezná 
4:31:46
3. Michaela Pandulová a Brit 4:56:44

V kategórii „maratón so psom“ 
Igor Klobučník so svojím štvornohým 

spolubežcom Blekym vylepšili traťový rekord o 
vyše 38 minút.

Preteky sa niesli v znamení výborných 
výkonov všetkých účastníkov, vo veľmi priateľskej 
a športovej atmosfére, ku ktorej prispeli aj 
dobrovoľníci a diváci povzbudzujúci bežcov pri 
štarte či dobehu do cieľa.

Veríme, že sa na ich štarte stretneme spoločne 
aj vo februári budúceho roku.

Viac informácii o podujatí sa nachádza na 
webových stránkach www.maratoninovcom.sk

Za podporu podujatiu ďakujeme: Základnej 
škole sv. Alžbety v Novej Bani, mestu Nová 
Baňa a Mestskej polícii Nová Baňa, Spolku 
príležitostných turistov Obyce, partnerom 
podujatia a všetkým dobrovoľníkom, ktorí na 
ňom pomáhali.

Organizátori Maratónu Pohronským Inovcom 
foto: Erika Jauschová (EKA foto), Martin Minaroviech

Maratón Pohronským Inovcom 2019

Sezóna sa začala. A úspešne!
Pre ŠK KARATE Nová Baňa 

začala nová sezóna 2019 
prvým kolom pohára SFKaBU, ktoré 
sa uskutočnilo 16. 2. v Pezinku. 
Toto prvé kolo novobanskí karatisti 
absolvovali úspešne. Novú Baňu 
reprezentovalo asi 60 športovcov 
vo veku od 6 rokov. Spolu štartovali 
vo viac ako 100 individuálnych 
štartoch a celkovo získali 19 zlatých, 
12 strieborných a 13 bronzových 
medailí.

Tento rok v júni bude Slovensko 
prvýkrát v histórii hostiť športovcov z 
celého sveta na Majstrovstvách sveta 
WUKF v Bratislave. Spomínané prvé 
kolo je zároveň nominačné na toto 
vrcholové podujatie.

Do súťaženia sa prvýkrát 
zapojila aj skupina začiatočníkov, 
svojimi výkonmi určite nesklamali. 
Veď vo svojich kategóriách sa 
pri konkurencii neraz aj 20 – 30 
pretekárov umiestnili v prvej polovici. 
Svoju dlhodobo vysokú výkonnosť 
však potvrdili aj skúsenejší pretekári, 
ktorí zároveň bojujú o miestenku na 
domáci svetový šampionát.

Táto súťaž bola pre Novú Baňu 
výnimočná aj tým, že prvýkrát v 
histórii reprezentovali náš klub 

a naše mesto aj hendikepovaní 
športovci. Vystúpenie štvorice našich 
pretekárov bolo nadmieru úspešné. 
Svoje štarty premenili na zisk 2-krát 
zlata a 2-krát striebra. Sme na nich 
veľmi hrdí.

Na záver patrí poďakovanie 
všetkým pretekárom, koučom, 
rozhodcom a rodičom, ktorí 
pomáhajú svojim deťom. Ďakujeme 
aj sponzorom, DSS Hrabiny Nová 
Baňa, že vytvárajú svojim klientom 
podmienky na trénovanie, ale 
hlavne mestu Nová Baňa, vďaka 
ktorého podpore môžeme štartovať 
a reprezentovať na množstve 
domácich a zahraničných turnajov. 
Ďakujeme.

Ján Šály, ŠK KARATE

Cvičenci zľava Samuel Nemček, Tomáš Rečlo, Dušan Bittara, Dávid 
Kašpar, Ľubomír Doka (Stupava)

Darujte svoje 2 % dane z príjmu
Ak sa budete rozhodovať o vašej zaplatenej dani z príjmov za rok 2018,  

uchádzame sa o Vašu priazeň!

Športový klub KARATE Nová Baňa
s mnohoročnou tradíciou a vynikajúcimi výsledkami, ktorý podporuje zmysluplnú športovú činnosť detí 

a mladých ľudí a učí ich sebaovládaniu, úcte k starším a zdravému životnému štýlu.
Vopred ďakujeme všetkým priaznivcom a fanúšikom, ktorí pomôžu a podporia činnosť nášho klubu.

Ďakujeme za prejavenú dôveru.
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ŠPORT / ZÁHRADA / ZDRAVIE 

Stolný tenis – výsledky
3. liga muži
Nová Baňa A – Nitra 08 16:2, body: Mišík, 
Papánek 4,5; Kršiak, Budinský 3,5
Nová Baňa A – Šahy  11:7, body: Zigo, Mišík 3,5; 
Harmady 2,5; Lamper 1,5
Nová Baňa A – Čab  12:6, body: Zigo 4,5; Mišík 
3,5; Papánek 3, Lamper 1
Nová Baňa A – Rybník B    4:4, body: Budinský 3,5; 
Papánek 0,5
Nová Baňa A – Raksit Nitra  17:1, body: Budinský, 
Mišík, Harmady 4,5; Kršiak 3,5
4. liga muži
Nová Baňa B – Šurany 11:7, body: Harmady 4,5; 
Repiský 4, Holub 2, Belan 0,5
Nová Baňa B – Močenok 11:7, body: Kršiak 3,5; 
Harmady 3, Repiský 2,5; Müllerová 2
Nová Baňa B – Rybník C 8:10, body: Harmady 4,5; 
Budinský 1,5; Kršiak, Repiský 1
Nová Baňa B – Štúrovo 8:10, body: Repiský 4,5; 
Hlaváč 2,5; Belan, Holub 0,5
6. liga muži
Nová Baňa C – T. Lužany 7:11, body: Müllerová 3,5; 
P. Papánek 2, Hajdoni 1, Kováč 0,5
Nová Baňa C – Sikenica 5:13, body: Papánek, 
Hajdoni 2, Kováč 1
Nová Baňa C – SO Levice 11:7, body: Mališová 4,5; 
Müllerová 3,5; Holub 3,
Nová Baňa C – Čajkov 9:9, body: Mališová 4, P. 
Papánek, Hajdoni 2, Kováč 1
Nová Baňa C – Hronovce 8:10, body: Holub 3,5; P. 
Papánek 2, Hajdoni 1,5; Kováč 1
Extraliga dorastenci
Nová Baňa – Košice A 5:5, body: Budinský, 
Papánek 2,5
Nová Baňa – Košice B 6:4, body: Papánek 3,5; 
Budinský 2,5
Nová Baňa – Valaliky  4:6, body: Budinský 2,5; 
Papánek 1,5
Regionálny turnaj mladšieho žiactva

Turnaj sa konal na našich stoloch. Súťaž chlapcov 
vyhral Pavol Kokavec /Nitra/, Peter Papánek obsadil štvrté 
miesto, Tobias Kováč 17. – 24. miesto. Súťaž dievčat 
vyhrala Alexandra Poláková /Komárno/.

Jozef Antal

V pondelok 11. marca sa 
začne medzinárodná 

kampaň „Týždeň mozgu“, 
ktorá potrvá do nedele 17. 
marca. Koná sa v 60 krajinách 
sveta a jej cieľom je osveta 
zameraná na problematiku 
mozgu, jeho fungovanie 
či zlyhávanie, napríklad v 
dôsledku Alzheimerovej 
choroby a príbuzných 
demencií. Slovensko sa 
tento rok zapojí do kampane 
dvanástykrát, pod záštitou 
Slovenskej Alzheimerovej 
spoločnosti.

 Čo by ste mali vedieť o 
Alzheimerovej chorobe?

Alzheimerova demencia je 
veľmi pomaly sa rozvíjajúce 

„Týždeň mozgu“ 
...cieľom je osveta o jeho fungovaní či zlyhávaní

Sýkorky v záhrade
Spojitosť človeka s prírodou je darom 

Božím. Zvláštnou, až zázračnou záhadou 
kontinuity sa nám všetko vôkol nás zdá 
nemenným aj nenahraditeľným spoločným žitím 
v prirodzenom prostredí. Odmalička až do konca 
života.

Príroda ponúka človeku mnohonásobnú 
pestrosť vyžitia. Predovšetkým si v nej 
upevňujeme zdravie, no má aj svoje existenčné 
zásady, ktoré musí človek, napríklad záhradkár, 
rešpektovať. Vtáctvo napomáha tiež nie len v 
speve, ale aj v prosperite a s vďačnosťou sa 
skláňa v úrode ovocia, zeleniny, vo vitamínoch 
so vzácnym artiklom výživy obyvateľstva.

Spomeniem aspoň sýkorky v záhrade, ktoré 
nám prinášajú nesmierne veľa osohu, najmä na 
ovocných stromoch, ktoré v dnešnom čase trpia 
oveľa viac ako v minulosti rôznymi chorobami a 
škodcami. Poznáme sýkorky dvojakého vzhľadu. 
Jedny majú okrúhlejší tvar tela a druhé sú zase 
obdarované pestrejším perím a majú trochu 
viac pretiahnuté telo. Naraz som sa zahľadel 
na ne v záhradke, na tieto malé stvorenia. Keď 
majú pokojné prostredie, podopierajú sa dosť 
veľkými drapáčikmi na nožičkách, „plejú“ najmä 
od vošiek, puklíc a múr, konárik za konárikom. 
Tak obetavo, precízne, ani čo by boli len na to 
určené. Od kmeňa mladších aj starších stromov 
až po konce vedia znamenito pomáhať, ošetriť 
po biologickej stránke od škodcov nielen ovocné 
stromy, ale aj kríky s bobuľovitým ovocím /
ríbezle, egreše, maliny a pod./. Keď zistia vošky 
aj na kvetoch, tiež sú hneď tam. Robia veľkú 
a vzácnu rastlinno-lekársku činnosť, vďaka 
ich priaznivým kontaktom sa vyhneme neraz 
chemickým postrekom alebo ich použitie aspoň 
znížime na minimum. Sú také vrtké, že svoju 
záslužnú činnosť robia nielen hore, ale aj dolu 
hlavou. Všetko toto robia pravidelne a dôsledne 
a my si môžeme byť istí, že máme dobrých 
pomocníkov, ktorí nám okrem spevu radi 
asistujú v záhradách. V zimných a predjarných 
mesiacoch ich za to radi prikrmujeme. Sú trocha 
náročnejšie, najmä keď napadne sneh, vyžadujú 
pravidelnú výživu. Zrnká slnečníc im sypeme 
nielen do pripravených kŕmidiel, tiež aj za okná 
činžiakov alebo pod strechy záhradných chatiek 

či zavesením kŕmidiel so strieškami na najnižšie 
konáre ovocných a iných druhov stromov. 
Musí to však byť dostatočne vysoko, najmenej 
dva metre nad zemou, lebo na ne rady číhajú 
mačky. V nižších zónach sa obávajú zobať 
semienka a vyrušujú ich nielen mačky, ale aj 
psy, preto si rady postavia svoju „stráž“. Keď sa 
blíži nebezpečenstvo, zvláštnymi, príkrymi, až 
varovnými hláskami upozorňujú ostatné družky 
na nebezpečenstvá.

Sú pre nás neoceniteľné až natoľko, že 
bez tohto druhu vtáctva by sme oveľa ťažšie 
dopestovali zdravé ovocie a zeleninu. 

Pri kŕmení a prikrmovaní, najmä v zimných 
mesiacoch, majú aj svoje zásady. Ak odídete 
na týždeň – dva niekde preč a sýkorky zostanú 
samé ako siroty bez pravidelného kŕmenia, 
odídu preč a len málokedy sa potom vrátia 
na zaužívané staré miesto. Okrem zrniečok 
slnečníc si radi pomaškrtia aj na zavesených 
kúskoch loja a nesolených kúskoch sadla z 
domácich zakáľačiek. 

Rád odpoviem aj na otázku, ktorú mi položila 
jedna pani záhradkárka. Otázka znie, či 
treba vôbec po predjarných či letných rezoch 
ovocných stromov rany zatierať. Odpovedám 
– áno! U mladších stromov sa rany nad dva 
až tri centimetre nemusia zatierať. U starších 
a starých až nad štyri – päť centimetrov rany 
po rezoch tiež zatierame. Je to najčastejšie 
vláčnym štepárskym voskom, stromovým 
balzamom a pri šetrnosti našich peňaženiek je 
ich tiež možno zatierať aj latexom s prídavkom 
modrej skalice. Vápno sa neodporúča, má 
malú, slabú trvácnosť, zmývajú ho dažde. Pri 
samotnom zatieraní štepárskym voskom a 
stromovým balzamom rany ideálne zatierame 
holým prstom, ktorým sa lepšie vtláča do rany 
ako tenká vrstva, film. Nerežte nikdy, prosím, 
ovocné stromy, najmä jablone naštepené na 
silno rastúcich hojivých látok, ktoré reznú ranu 
rýchlejšie zahoja. Ak treba, zavolajte školených, 
praxou ošľahaných odborníkov, radi pomôžu. 
Tak isto ako my, ľudia, aj príroda má svoje práva 
aj povinnosti, ktoré súvisia so zásadami. Rezné 
rany po pílke zahladzujeme ostrým štepárskym 
nožom – žabkou. Oveľa rýchlejšie sa zahojí.

Jozef Blaha 

       Z pera čitateľa Novobanských novín

degeneratívne ochorenie 
mozgu, ktoré vedie k 
zániku nervových buniek a 
nervových spojení. Postihuje 
predovšetkým tie časti 
mozgu, ktoré sú dôležité pre 
pamäť, myslenie a rozumové 
schopnosti.

Ak sa pamäť a rozumové 
schopnosti narušili do tej miery, 
že človek už nedokáže bez 
pomoci zvládať každodenné 
situácie, hovoríme o demencii.

Začína nenápadne a 
pozvoľna, nepretržite sa 
rozvíja v priebehu niekoľkých 
rokov. Medzi prvé varovné 
signály tohto ochorenia 
patrí zhoršovanie pamäti, 
zabúdanie nedávnych 

udalostí, mien, neschopnosť 
rozpoznávať známe miesta 
a neschopnosť orientovať sa 
v čase. Tieto prvé príznaky 
ochorenia pripisujú postihnutí 
alebo príbuzní starnutiu, stresu 
či depresii.

Alzheimerova choroba 
je najčastejšou formou 
demencie. Na Slovensku ňou 
trpí 50 – 60-tisíc ľudí a o túto 
skupinu sa stará približne 
100 – 150-tisíc rodinných 
príslušníkov a opatrovateľov. 
Podľa vyhlásenia Svetovej 
zdravotníckej organizácie 
(WHO) je Alzheimerova 
choroba jedným z desiatich 
hlavných smrteľných ochorení 
ľudstva.

Čím skôr sa choroba 
rozpozná, čím skôr sa začne 
liečba, tým väčšia je šanca na 
zmiernenie jej priebehu.

Možnosť vyliečenia 
Alzheimerovej choroby ešte 
dnes nie je, sú však k dispozícii 
lieky, ktoré môžu zmierniť jej 
príznaky a zlepšujú kvalitu 
života postihnutých. Okrem 
medikamentóznej liečby je 
veľmi dôležitá aktivizácia 
chorého (nefarmakologické 
prístupy a terapie).

Časté príznaky 
Alzheimerovej choroby, ktoré 
by si mal príbuzní všímať:

• Zhoršovanie pamäti, 
ktoré narúša schopnosť 
plniť jednoduché úlohy 

každodenného života.
• Časté opakovanie otázok, 

problémy s formulovaním viet.
• Časté zmeny nálad a 

správania, nezáujem o okolitý 
svet.

• Ukladanie vecí na 
nesprávne a nevhodné miesta, 
neschopnosť ich potom nájsť.

• Zlá orientácia v známom 
prostredí – problém potrafiť 
domov.

• Časová dezorientácia 
– obmedzenie schopnosti 
zapamätať si aktuálny deň či 
rok.

Zdroj: Slovenská Alzheimerova 
spoločnosť,  RÚVZ so sídlom v Žiari 

na Hronom, oddelenie podpory 
zdravia a výchovy k zdraviu
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SPOMÍNAME...

POHOTOVOSTNÉ 
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica 
v mesiaci marec a apríl

Zubná pohotovosť
MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, ZVOLEN, tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
  pondelok - piatok         15:30 – 18:00 
sobota                          8:00 – 13:00 
nedeľa                          8:00 – 13:00 
Sviatky:                        8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena. 23. 3. 2019

30. 3. 2019
6. 4. 2019
13. 4. 2019

Lekáreň VITAE, Nová Baňa (045/6856 281) 7:30 - 11:00

Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 7:45 - 11:15
Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948/130 120) 8:00 - 12:00
Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (045/6812 120) 7:30 - 10:30
Lekáreň BREZNICA, T. Breznica (045/ 6731 972) 8:00 - 17:00

24. 3. 2019 Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 9:00 - 12:00

31. 3. 2019 Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948/130 120) 9:00 - 12:00

7. 4. 2019 Lekáreň Beňadik, Hronský Beňadik (045/5323 939) 9:00 - 12:00

INZERCIA 



ŠPORT

NOVOBANSKÉ NOVINY     19MAREC 2019

Krňačky Turecká 2019
V obci Turecká sa dňa 9. februára 2019 konal už 44. ročník pretekov 

O cenu Krížnej a 11. ročník Majstrovstiev Slovenska v zjazde na 
krňačkách. Krňačky sú drevené sane s dlhými rohmi dohora, ktoré v 
minulosti slúžili na zvážanie dreva z ťažko dostupného terénu. Sane musia 
byť z ohnutého samorastu a celé vyrobené z dreva, nesmie na nich byť ani 
kúsok železa. Krňačkové preteky majú v Tureckej už dlhšiu históriu, prvé sa 
konali v roku 1957 na podnet miestnych občanov. 
Boli súčasťou fašiangových zvykov a časom sa 
stali vyhľadávanou adrenalínovou zábavou ľudí z 
okolia, Slovenska aj zahraničia. Týchto netradičných 
adrenalínových pretekov sa po štvrtýkrát zúčastnila 
aj novobanská súrodenecká dvojica Adam Šipikal a 
Martin Šipikal. V silnej konkurencii obsadili výborné 
2. miesto, a tak sa stali vicemajstrami Slovenska za 
rok 2019. Za víťaznou domácou posádkou Matej 
Cisárik a Branislav Rýs zaostali len o 7 sekúnd. Trať 
s dĺžkou 1000 m a prevýšením 298 m najrýchlejší 
zdolali za 1 minútu a 53 sekúnd. Tento rok bola 

extrémne náročná, keďže snehový podklad bol zamrznutý 
a nedalo sa na nej vôbec brzdiť, čo spôsobovalo veľa kolízií. 
Nikomu sa však, našťastie, nič nestalo, preteky sa skončili 
úspešne a bez zranení.

Pavla Zimanová

4. slávnostný šachtág Novobanského baníckeho spolku

OZ NBS začal svoju činnosť valným 
zhromaždením dňa 8. februára 2019.

Predseda spolku Zoltán Vén na ňom slávnostne 
odovzdal medailu Ministerstva hospodárstva SR 
zanietenému členovi Branislavovi Medveďovi „za 
udržiavanie baníckych tradícií“.
Do spolku bolo prijatých 17 nových členov, čím 
dali Novobančania jasne najavo, že im banícka 
minulosť mesta nie je ľahostajná a chcú sa 
podieľať na jej oživovaní. Dnes už má tento 
najmladší banícky spolok 63 členov.
    Po valnom zhromaždení nasledoval 4. slávnostný 
šachtág, ktorý bol po prvýkrát v samostatnej 
réžii Novobanského baníckeho spolku. Vlastné 
rekvizity, vlastné obsadenie:
• slávne, vysoké a neomylné prezídium – Zoltán 
Vén,

• kontrárium – Ing. Juraj Schwarz,
• fuchsmajor – Branislav Medveď,
• kantor – Jozef Kráľ.
Slávnostné prijatie do stavu baníckeho – skok cez 
kožu, absolvovali:
1. adept – Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA – 
primátor mesta, krstný otec – Zoltán Vén,
2. adept – Mgr. Ján Kováčik, krstný otec – Mgr. 
Peter Konečný, PhD.

Slávnostnú atmosféru šachtágu podporili aj FS 
Háj so svojím podaním „baníckeho poriadku“ a 
spevy v podaní ZSZ Cantus Monte Regis.

Novobanský banícky spolok

Súčasťou šachtágu bol aj skok cez 
kožu, ktorý som aj ja úspešne absolvoval 
v zmysle regulí pivného zákona, 
podľa ktorého sa riadi celý priebeh 
slávnostného prijatia nových členov do 
stavu baníckeho.

Nálada počas celého podujatia 
bola naozaj veľmi dobrá, za čo patrí 
vďaka všetkým zúčastneným členom 
Novobanského baníckeho spolku, 
cteným hosťom z Banskošiavnicko-
hodrušského baníckeho spolku na 
čele s Ing. Richardom Kaňom a ďalším 
cteným hosťom z Banskej Štiavnice 
pod vedením Ing. Erika Sombathyho, 
predsedu Baníckych spolkov a 
cechov Slovenska, ako aj všetkým 
účinkujúcim.

Za dôslednú prípravu a skvelú 
organizáciu priebehu Novobanského 
šachtágu patrí moje poďakovanie 
predsedovi Novobanského baníckeho 
spolku Zolánovi Vénovi a jeho tímu.

Poďakovanie patrí aj Pivovaru 
Steiger Vyhne, ktorý prispel k 
udržiavaniu poriadku a povznesenej 
nálade na našom Novobanskom 
šachtágu zlatistým mokom.

Zdar Boh! 

Branislav Jaďuď, primátor mesta

BANÍCKE TRADÍCIE
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  ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC

Kultúrny dom na Štáloch spestril 
Rozprávkový karneval

„Kde bolo, tam bolo, kde sa voda sypala a piesok sa lial...“,  
začína sa každá rozprávka a tak sa začínal v KD na Štáloch  
aj karneval detí z elokovaných tried MŠ na ulici Kolibskej.
„Čo je to dnes, veľký bál? A či dáky karneval?
Sprievod masiek krúži v kruhu, jedna maska strieda druhú.“

Toto je len krátky úryvok z textu 
kedysi známej piesne zo Zlatej 

brány. Takto presne to vyzeralo aj 
na karnevale štálanských škôlkárov. 
Miestami sme mali pocit, že sme 
sa ocitli v rozprávkovom svete, do 
ktorého prišli pirát aj kráľ, princezná, 
indián aj víla, vláčik, superhrdinovia 
aj striga milá. To sa však len KD na 
Štáloch premenil na jednu úžasnú 
karnevalovú párty.

Karneval je totiž sviatok všetkých 
malých aj veľkých detí. Veľkých preto, 
lebo aj rodičia našich škôlkárov sa 
preniesli na chvíľu do detských čias 

a prišli preoblečení v maskách spolu 
s nimi, z čoho mali nesmierny zážitok 
hlavne deti.

Lienku, pavúčika, pirátku, 
tanečnicu Carmen, tancujúce 
zvieratká, víly, bojovníkov zabával po 
celý čas DJ Šašo (A. Minka), ktorý 
nedal vydýchnuť našim unaveným 
nožičkám a svojím humorom 
rozveselil malých aj veľkých. A aj 
keď sme už nevládali, prichádzalo 
stále ďalšie a ďalšie prekvapenie. 
Bol tanec, bol aj smiech, ale aj kopec 
súťaží, vystúpenie FS Háj, ktorý 
roztancoval všetkých prítomných, 

„Chystajte si, deti, masky, bude smiech a špás, fašiangový karneval dnes príde medzi nás. Kráľ a šašovia, všetci sú už tam,  
detský karneval práve prišiel k nám...“

Karneval v materskej škole

V Materskej škole Nábrežná prišiel deň, ktorý mal byť 
plný fantázie, hier, súťaží, spevu a tanca – karnevalový. 

Niektorí rodičia masky pre deti kúpili, iní zhotovili s láskou, 
nápaditosťou a šikovnosťou. Dali do toho celé srdce, aby ich 
ratolesť bola šťastná a spokojná a v tento deň sa premenila 
na to, čím chce byť alebo čo sa jej páči. Deti nám z roka na 
rok viac dokazujú, že nápadom sa medze nekladú. Každá 
jedna maska mala svoje čaro. Prišli rozprávkové postavičky, 
filmové či reálne, zvieratká, kvietky, chrobáčiky... Hudba 
znela celou budovou, ozýval sa detský smiech a každý sa 
tešil, lebo tento deň bol iný ako bežný deň v materskej škole. 
Bol veselý, farebný, rozprávkový. Najväčšiu radosť urobili 
deťom sladké odmeny, diplom a hračka, ktoré si odniesli 
domov ako cenu za účasť v súťažiach a vytvorenú masku na 
karneval. Unavené, ale šťastné a spokojné sa potom uložili 
na poobedňajší spánok a už teraz sa tešia na karneval o rok 
a premýšľajú, čím by mohli byť.

Mgr. A. Bindová

ako aj ukážky spoločenských tancov 
malých tanečníkov Adamka a Natálky 
z TŠK Tiffany. Toto všetko rozžiarilo 
očká detí aj rodičov.

Bolo veselo, bolo fajn, veď KD na 
Štáloch praskal vo švíkoch, toľko nás 
tam bolo. Veľká vďaka patrí všetkým 
pedagógom, nepedagogickým 
pracovníkom a rodičom detí z el. tried 
Kolibská, ktorí priložili pomocnú ruku 
k dielu a pomohli pri organizovaní 
tejto milej akcie.

Každé dieťa si odnieslo na 
pamiatku karnevalovú medailu a 
niečo sladké do bruška.

Už sa tešíme o rok, že sa opäť 
aspoň na chvíľu prenesieme do sveta 
rozprávok, tanca a zábavy.

Mgr. Zuzana Muchová 

SÚŤAŽ

V januárovom čísle 
Novobanských novín sme 

vyhlásili súťaž pre deti, v ktorej 
mali vymaľovať poučný obrázok a 
priniesť ho k nám do informačného 
centra. Spomedzi všetkých detských 
kresbičiek mal pri žrebovaní šťastie 
obrázok Danielky Zigovej, ktorá mala 
z výhry veľkú radosť. Ďakujeme 
všetkým tvorivým detičkám za účasť 
a výherkyni gratulujeme.

Mgr. Andrea Šipikalová

Vyhlásenie 
súťaže


